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RESUMEN

El Propésito principal de esta investigacion fue Determinar la relacién directa de

las Detmcciones en elDesarro1lo Economico Financiero de las Pyrnes de Servicios

de Paneles de Publicidad Exterior en la Region Callao periodo 2015.

Estableciéndose como objetivo determinar cl alcance de la relacion entre

Detracciones retenidas con el desarrollo Econémico Financiero de las PYMES, de

alli que la hipétesis planleada }401xerazLas detracciones tienen relacién Directa en el

desarmllo Econémico Financiero de las PYMES de Servicios de Publicidad

Exterior en la Region Callao periodo 2015.

Capitulo Ise identi}401céel problema, los objetivos, la justi}401cacién,asi como la

imponancia del tema y las lirnitaciones de la investigacién.

Capitulo ll se revisé los antecedentes histéricos conceptuales relacionado con el

sistema de detracciones, intemacionales y nacionales; La correkacion de los

�030mdicadores,teorias connotadas, asi como comentarios especialimdos.

Capitulo III Se de}401nieronhs variables y la operacionalizacién de estas.

Capitulo IV Se explico Ia metodologia utilizada

Capitulo V Se efectué la discusién rie resultados con los objetivos planteados

�030 Capitulo Vl Se contrastaron los resultados de la investigacién con la hipétesis

planteada y con otros estudios similares

Se concluyo que del anélisis de la evidencia empirica podemos colegir que la

hipétesis general ha sido con}401rmadaa través de sus tres hipétesis especi}401cas;Las

detracciones tienen relacion directa con el desarrollo econémico }401nancierode las

�030 PYMES de servicios de paneles de publicidad exterior en la region Callao periodo

2015, reoomendando la devolucién inmediata de los saldos de detracciones

retenidas a través del otorgamiento de un Certi}401cadode Valor Negochble PYME.

para lo cual se anexa un proyecto.
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I. PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA

1.1 Identi}401caciéndel pmblema

La neccsidad del Estado en un momento detemrinado de ampliar la Base Tributaria

impuso la necesidad de crear un sistema mediante el cual se pudiera detectar e

incluir en la fomnalidad a un vasto n}401merode lnfomaales. En nuestro pais el

Impuesto con mayores indices de Evasion es el IGV, seg}401ndatos delFM] la evasion

ascendh al 50% cl 2001, por su parte la Sunat calculaba que para el 2,000 b tasa

dc incumplimiento del IGV, es decir por evasion y morosidad bordeaba el 48% y

se concentraba en sectores como Comercio, Prestacion dc Scrvicios, Elaboracién

de alirnentos, Pesca yAgricultura (I-lirsh Carrillo, 2006).

Vista este panorama el D. Leg. 917/200] tiene asidero, como una medida temporal,

sin embargo, la Sunat al ver lo positivo de la norma en lo que a recaudacién se

re}402ere,en el 2004, mediante la Resolucion de Superintendencia N° 183-

2004/SUNAT, amplia las Detracciones a casi todos los sectorcs econémicos,

desnaturalizando su mecanismo, convirtiendo a la Dctraccién en Lm empréstito

lbrzoso (Coaccién Juridica). dicho de otro modo, un mecanismo para Financhr al

Estado sin costo alguno. Asi mismo el retener las detracciones en el Banco de la

Nacién atenta contra el principio de Lfbre Contrataeién enmarcado en el art. 62° de

nueslra Constitucion Politica.

El actual sistema de Detracciones no estimula la creacién de riqueza, toda vez que

una empresa a la cual se le detrae su liquidez, se le obstaculizi su desarrollo

econémico }401nancieroal tener que }401nanciaral estado con la adquisicién dc

endeudamientos no productivos que limitan la generacién de riqueza, este trato

discrlminatorio a las peque}401asempresas en todas sus modalidades al ejercer un

exceso de presion tnbularia atenta contra su Patrimonio, al deteriorarlo por tener

que encajar gastos y costos exixaordinarios no propios de la gestién del negocio,

resténdoles competividad yviabilidad.
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Por tal razbn, teniendo como base de sustento lo antes expuesto se planted el

siguiente problema de irivestigacién.

1.2 Formulacién de problemas

1.2.1 Problema general

g,Cémo fue que las Detracciones tuvieron una relacién directa en el Desarrollo

Economico Financiero de las Pymes de Servicios dePane1es de Publicidad Exterior

en la Region Callao periodo 2015? ' -

1.2.2 Problemas especiflcos .

l. g,C<')mo fue que las detracciones tuvieron una relacién directa en la liquidez de

las Pyrnes dc Servicios de Paneles de Publicidad Exterior en la Region Calho

periodo 2015?

2 ,;C(')mo }401leque las detracciones tuvieron Lma relacién directa en el Capital de

Trabajo de las Pymes de Servicios de Paneles de Publicidad Exterior en la

Regién Caiiao periodo 2015?

3 g,Cémo }401leque las detracciones tuvieron una relacién directa en el Patrimonio

de las Pymes de Servicios de Paneles dePub1icidad Exterior en 1aRegién Callao

periodo 2015?

1.3 Objetivos de la investigacién

1.3.1 Objetivo general

Detemtinar como las Detracciones tuvieron relacién directa en el Desarrollo

Econémico Financiero de las Pyrnes de Servicios de Publicidad Exterior en la

Region Callao periodo 2015.
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constato que curnple con su deber de declarar y pagar las retenciones del Impuesto

al Valor Agregado que realiza a sus proveedores.

Conclusiones: la empresa ZuPotencia, C.A. se encuentra }401nancieramenteen Lma

situacion critica, rnotivada porque posee un monto considerable de lmpuesto al

Valor Agregado retenido producto de las retenciones efectuadas por sus clientes,

con el que pudiese cubrir lécilmente sus obligaciones, se evidencia }401xltade liquidez

y solvencia para cubrir e}401cientementelos compromisos contraidos con terceros en

�030 el corto plazo, conllevando a los socios a incurrir en }401nanciamientosintemos y

extemos, observéndose di}401cultadespara cubrir las cuotas. De continuar la

descapitalizacién en que se encuentra la empresa, la misma puede llegar a una

situacién irreversible de quiebra. (p.131). Este trabajo de investigacién tiene

relacién con la nuestra toda vez que muestra el impacto de los impuestos

antitécnicos en la liquidez de las empresas toda vez que son medidas de tipo

_ recaudatorio por consiguiente las retenciones del IVA en Venezuela cumplen el

mismo papel que las detracciones en el Pen�031:que no es otra cosa que recaudar para

cubrir h brecln dejada porlos ingresos petroleros en Venezuela y en el Pen�031:nuestro

dé}401cit}401scal.

Chusein Ibarra (2008 - 2010). El autor plantea la problemética de la Salida dc

Capitales del Ecuador, por lo que el ISD es un impuesto que tiene un Objctivo

regulatorio de politica economica que lo que busca es reducir la volatilidad de los

}402ujosdc capitales al exterior y apoyar el control de la balanza de comercial no

petrolera. Dejando en claro que Hasta el siglo XIX se ha, reconocido que los tributos

cumplen una rnisién de allegar recursos al Estado, sin embargo, a panir de las

primeras décadas del XX, se a}401adcotra }401mcionde los mismos, de igual o mayor

imponancia, que es la de utilizarlos con }401nessociales y economicos. La

metodologia de Investigacion es de carécter explicativo. Concluye De lo analizado

en la presente investigacion explicativa, nos deja claro que el concepto de tributo

extra}401scal,para el caso del lSD, se puede comprobar su aplicacion doctrinaria en

parte. Si bien pretenden regular los }402ujosde divisas al exterior con el afan de

sostener la economia, meta todavia no logmda, en ning}401nmomento e)q)lican el uso
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La reiacién con nuestro trabajo-de Investigacién es importante dado que muestra el

impacto que tiene el Sistema de detracciones en la Liquidez de este tipo de empresa

disminuyendo su renta_bilidad toda vez que atenta contra su capital de trabajo, el

mismo que nosotros hemos, enfocado desde el punto de vista del desarrollo

econémioo }401nancierode las empresas�030de SerVicio,.de Paneles de Publicidad

exterior. V V

Quispe _Ca}401i(2014). Enfoca el problema delPen'1 como uno de los paises de

Latinoamérica que presenta rmyores fndices de informalidad empresarial lo cual

conlleva a un alto grado de evasion tributaria. Ante esta situacién el Estado através

de la Administracién Tributaria .ha creado regimenes de page adelantado del

Impuesto General a las Ventas, a }401nde asegurar la recaudacion de impuestos,

ampliar . la base tributaria y evitar la evasion que se produce en la comercializacién

de detenninados bienes y/o la prestacién de detenninados servicios. El Objetivo es �030

�030 determinar siel Sistema de Page de Obligaciones Tnbutarias in}402uyeen la situacién

econémica-fmanciera depla Empresa Pegasus Renta Car S.A.C. de la ciudad de

�030 Tacna, a}401o2014�030La metodo1og1'a_uti1izada de acuerdo al problema y. tipo de

conocimiento�030a lograr �030seidenti}401cacomo investigicién de tipo transaccional,

descriptivo ycorrelacional. Para efectos de la constatacion de la hipétesis, se utilizé

el dise}401ono experimental,. transacciona], descriptivo y correlacional. Se usaron

técnicas e Instrurnentos de recoleccién de datos como Encuesta, Cuestionarios. El

procesamiento de datos se hizo en fomia automatizada y en el anélss de datos se :

utilizaron técnicas y rnedidas de la Estadistica descriptiva e Inferencial. Concluye -V

indicando que el fbndo juntado por la�024detraccion que se realiq tiene una in}402uencia 1

poco adecuada en la situacion econémica-}401nancierade empresa Pegasus Renta :

Car S.A.C. de la ciudad de Tacna, debido aque afecta la Iiquidez de la empresa al N

perjudicar la inversion (p.150). Esta investigacién tiene relacion con la :

' investigacién desde el punto de vista de que la Infbrmalidad y la Evasion tienen que

ser contmhdas por.la Administracién Tributaria no sigriificando esto desde nuestro

punto de invcstigacién que la Administracién atente contra el desarrollo econémico 2

}401nancierode hs empresas en general y de las Pymes en particular.
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referida a la Resolucién de Superintendencia N�035183-2004/SUNAT y normas

modi}401catorias.La presente norma modi}401calos porcentajes del Anexo N° 2

aplicables para la determinaci('>n del depésito: Numerales l, 2, 12 y 15, con la

tasa del 4%, los bienes se}401aladosen los numerales 5, 16, 19 y 22, con la tasa del

10% y los bienes se}401aladosen el numeral referido al oro y demés minerales

metélicos exonerados del IGV, con la tasa del 1.5%. En cuanto al Anexo N° 2,

la n0m1a se}401alaque el porcentaje de 4% se aplicaré cuando el proveedor tenga

la oondicién de titular del permiso de pesca de embarcacién pesquera que efectua

la extraccién o descarga de los bienes y }401gurecomo tal en el �034Listadode

proveedorcs sujetos al SPOT con el porcentaje del 4% que publique la SUNAT,

en caso contrario, se aplica el porcentaje de 10%�035.Asimismo, se modi}401calos

porcentajes del Anexo N° 3, de los servicios se}401aladosen los numerales l, 2, 3,

4, 6, 7 y 8, a 10%�030Por otro lado, la nomia excluye bienes y servicios sujetos al

4 SPOT: Del Anexo N° 1,los bienes de los numerales 1, 2y 3 referidos al az}402car,

alcohol etilico y algodén, respecto del Anexo N° 2. Los bienes de los numerales

�030 3,4,7,ll,l3,l4,l7,l8y23.

En cuanto al Procedimiento aseguir en las operaciones sujetas al Sisterm, se han

efectuado modi}401cacionesrespecto al Régimen General y al Regimen Especial. En

cuanto al plazo para considerar los montos depositados en las Cuentas del Banco

�031 de La Nacién como dc Libre Disposicién, se modi}401cael Procedimiento General.

(SUNAT)

Por ultimo, se modi}401cael literal In) del Numeral 10 del Anexo N° 3 de la

Resolucién: m) E] servicio de espectéculo publico y otras operaciones realzadas

por el promolor y se modi}401cae1Anexo N° 4: Tipo de Bienes y Servicios sujetos al

Sistema.

' La misma nom1a modi}401calas Resoluciones N° 057-2007/SUNAT y N° 073-

2006/SUNAT.
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- El 10 de febrero del 2015 se publicé la Resolucién dc Superintendencia N° 045-

2015/SUNAT publicada el 10.02.2015 se se}401alaque, a partir de la vigencia de

la presente resolucién, la presentacién de la comunicacién a que se ne}401ereel

numeral 4.2 del aniculo 4° de la Resolucién de Superintendencia N° 375-2013-

SUNAT se realiza, Linicamentc, a través de SUNAT Virtual; para tal efécto, el

conlr}402auyentedebe contar con cédigo de usuario y clave SOL, y observar lo

siguiente:

a) lngresar a SUNAT Operaciones en Linea con su cédigo de usuario y clave

SOL.

b) Ubicar la opcién �034Otrasdeclaraciones y solicitudes�035e ingresar a�034So1icitud

Reimputacién SPOT�035.

c) Regktrar los datos que correspondan a1 monto ingresado como recaudacién

y a la deuda trlbutaria a la que se imputarén dichos montos y seguir las

indicaciones que se}401aleel sistema.

De concluirse con la presentacién de la comunicacién indicada en los pénafos

anteriorcs, el sistema generaré la correspondiente constancia de presentacién, la

misma que puede ser guardada, impresa o enviada por correo electrénico.

_ 2.2.2 Desarmllo econémico }401nanciemde las pymes

�030 - E123 dc marzo de 1995 se Promulgo la Ley 24467 -Ley de Peque}401asy Medianas

Empresas, (Ley Pymes). Cuyo objetivo es promover el crecimiento y desarrollo

de las peque}401asy medianas empresas irnpulsando para ello politicas dc alcance

general a través de la crcacién dc nuevos instrumentos de apoyo y la

consolidacién de las ya existentes.

De}401niciéndc PYMES: Encomiéndese a la autoridad de aplicacién dc}401nirlas

caracteristicas de las empresas que serén consideradas PYMES, tcniendo en

cuenta hs peculiaridades de cada regién del pais, y los diversos scctores de la

economia en que se desempe}401ansin perjuicio de lo dispuesto en el art. 83�035.
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- El 07 de diciembre del 2010 se publicé la Ley N° 29623. (Tiene como objetivo

promover el acceso al }401nanchmientoa los proveedores de bienes o servicios a .

. tmvés de la comercialimcién de litcturas comcrchles y rec}402aospor honorarios,

para lo cual contarén con una coph adicional (dcnominada Factura Negochble)

la cual tendré naturaleza de tftulo valor para su tmnsferencia 0 cobro ejecutivo),

Reglarnentada por el DS 047-2011-EF; regulada por la RS 211-2015/SUNAT.

- El 06 dc abril del 2012 se aprobé la Ley N° 29850, que modi}401cael numeral 9

del Artlculo 282 de la Laey 26702 - Ley General del Sistema Financiero y del

Sisterm de Seguros y Orgénica de la Superintendencia de Banca y Seguros - e

incorpora en el émbito de las empresas a}401anmdorasy de garantfas a las

Sociedades de Garantias Reciprocas -SGR. Ello, con el propésito de promover I

el aoceso al crédito a la MYPE, a través de las empresas del sktema }401nanciero,

tal como lo se}401alaelAm'cu1o 22 de1Reglamento del Texto Unico Ordenado de

la Day dc Promocién de la Competitividad, Fomnlizacién y Desarrollo de la

Microempresa y del Acceso al Empleo Decente, aprobado por el Decreto

Supremo N° 008-2008-TR

2.3 Marco Conceptual

2.3.1 Teorias

Popper (1945) �034LaDemocracia consiste en poner bajo control al poder polltico�035,

esta es una de sus caracterlsticas esenciales, por tanto, no deberla existir ningfm

poder politlco incontrolado en una democracia.

Asi dc}401nidaIa democracia, tanto en su acepcién ideal como en la real, [puede ser

la rmnera de controlar al poder politico, sobre todo si por control entendemos evitar

que los gobemantes quiten dc més, prohlban de mzis, obliguen de rmis de lo que

legftirmmente deben quitar, prohibir y obligar? g,No ha sido la democracia, cs decir, .

las decisiones rmyorilarias tomadas por quienes gobieman, sobre todo desde el

Poder l_cg'slativo, la que ha dado como resultado un habitual y creciente abuso de

los gobiernos, abusos que tienen como comlim denominador la violacién de los
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derechos naturales de la persona a la libertad individual y a la propiedad privada,

abusos cometidos por gobiemos redislribuidores, como lo son, en mayor o menor

medida, pero todos en alguna, todos los gobiemos de hoy?

En las democracias de hoy, si reaimentc lo son, cl quitar, prohibir y obligar de los

gobiemos esta avalado por leyes que se redactaron y promulgaron

democréticamente, y buen ejemplo de ello lo son hs leyes tributarias, siendo que la

manera mas comiin que tienen los gobiemos para quitar es por medio del cobro de

impuestos, por el cual el recaudador obliga al contribuyente a entregarle parte del

producto de su trabajo, lo cual, bien v'sto ymejor entendido (iy cuénto Ies cuesta a

algunos entender esto!), no deja de ser un robo, sobre todo si los impuestos se

_ V cobran con }401nesredistributivos, es decir, sobre todo si el gobiemo le quita a A lo

que es de Apara darle a Bio que no es de B.

Smith (1776) Libro V. Cap. 11. Una sociedad oestado civilizado y culto: los fondos

capitales mercantiles y las tierras p}401blicasdc propiedad peculiares del soberano 0

de la rep}402blicasolo resta que estas expcnsas o la mayor parte de ellas se hagan y

sopoiten por tnbutos y contribuciones de una especie u otra contribuyendo los

pueblos con parte de sus privadas rentas para }401mmrel fondo de una p}401blicabajo

la inspeccién de la rep}401blica0 del soberano.

De Los Tnbutos. En el primer Libro de Investigacién Smith hace ver que todas las

rentas y haberes de los individuos deuna sociedad venian adeducirse por }401ltimode

tres distintos fondos o}401xentesoriginales la Renta, la Ganancia, ylos Salarios. Todo

i.TiblIIO igualmente viene }401nalmentca pagarse por uno u otro, o todos tres fondos

diferentes, del mismo modo que de ellos se deducen las rentas particulares. Aqui

procumremos dar la mejor razén que se pueda, en primer lugar, de aquellos

impuestos o tributes que se intenta recaigan sobre lo que dejamos ya explicado con

ei nombre especial de Renta, en segundo lugar, de los que se intenta recaigan sobre

las Ganancias, en tercero de aquellos en que el pensamiento es que vengan

}401ltimamentea recaer sobre los Salarios, y en cuarto de los mbutos que se presume
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11. El trI�034butoque cada individuo esta obligado a pagar debe ser cieno y

detenninado, y» de modo ninguno arbitrario. El tiempo de su paga, el modo de .

pagamento, la cantidad que ha de pagarse, todo debe estar chro, llano, e

inteligible para el contribuyente, y para cualquiera otra persona. Por que donde

se veri}401quelo connario estara cada vasallo que contribuye mas o menos bajo

del poderno del gobiemo, sino del colector de los tributos, el cual puede muy

bien con esta l}402aenad,o agavar el impuesto sobre cualquier contrfbuyente que

condcscienda, o no se atreva a reclamar, o sacar a impukos del terror 0

semejantes gravémencs, regalos, presentes, 0 grati}401cacionesinicuas para él. La

incentidumbre de la contrnbucion es ocasién para la intolerancia, y favorece las

astucias de algunos de los empleados en aquellos destinos, los cuales suelen ser

cuando menos desatentos e intratables. La certem de los que cada individuo

debe pagar es en las contnbuciones una materia de tanta importancia que una

desigunldad considerable en el modo de contrfbuir, han experimentado todas V

las naciones, no. acarrear un mal tan grande como h mas leve incertidumbre

en lo que se ha de pagar. '

Ill. Todo mbuto, o impuesto debe exigirle en el tiempo, y del modo que sea mas

comodo, y conveniente a las circmstancias del contnbuyente. Un impuesto

sobre la renta de la tierra, 0 de las casas, pagable al tiempo mismo en que el

due}401olos devenga, es exigido al tiempo mas oportuno, en que regulannente

debe creerle que tiene de donde pagar. Los derechos cargados sobre los géneros

de consumo siendo articulos dc mero luxo, vienen por }401ltimoa pagarse porel

consumidor, y generalmente del modo menos gravoso que ser puede para él.

La paga en efecto poco a poco, y seg}401nque va también la hbertad de

comprarlos o no seg}401nle parezca, seré culpa suya en realidad si en el tiempo

de pagarlos su}401'ealguna incomodidad.

IV. Toda contnbucion, debe disponerse de suertc, que de poder de los particulares

' se saque lo menos que sea posnble sobre aquello, o a mas de aquello que entra '

- efectivamente en el tesoro p}401blicodel estado. Un impuesto puede sacar de

hecho del caudal de los particulares mucho mayor cantidad que la que llega a

entrar en cl Tesoro P}401blico,de las cuatro maneras siguientes: La prirnera si la
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�030 exacciém 0 cobranza de él requiere un n}401merogrande de o}401ciales,o

dependientes, cuyos salarios absuelvan la mayor partc del producto total del

impuesto, y cuyos provechos, o percances impongan una adicional

contnbucion sobre�030e|pueblo. La segtmda, si el impuesto mkmo es de la

naturaleza que oprime, ocoana la industria, ydesanima al pueblo para aplicarle

a cienos ramos de negociacién que darian que trabajar, y mantendrian a

innumerables gentes més. Al obligar a pagar semejante contnbucion puede

disminuirle, y acaso enteramente arminaria alguno de los fondos con que

podria tra}401cardel modo dicho. La terccra sc reduce alas con}401scacionesy de-

comisos en que justarneme incurren los desgraciados que pretendieron evadirle

de pagar el impucsto; porque estas penas arruinan cl caudal que podia en

bene}401ciodel p}401blicogirarse de un modo licito; y la pérdida de estos capitales

' aunque justamente impuesta al contraventor vicne ocasionada de lo excesivo

de la contrrbucién porque no hay mayorincentivo para el comrabando que los

altos derechos que evadidos prometen altas ganancias al dcfraudador: es

_necesario evitar toda Ley que ofrezca primero la tentacion de in}401ingirla,que

imponga cl castigo al que se deja vencer dc ella. En cuarto y. Llltimo lugar, si

sujeta a los pueblos frecucntes visitas yodiosos escrutinios de los colectores, 0

administradores de las rentas; porque ello le expone a una incomodidad,

' vejacién, y opresién excusadas, y aunque la vejacion enun sentido riguroso no

es gasto, es ciertamcnte cquivalente a lo que el hombre daria por liberarle de

tan importuna molestia cuando no es indispensablemente neoesaria. Dc uno 0

de otro de ellos cuatro modos es como los tributos suelen sacar mucho més de

los vasallos con gravamen de los contribuyentes, que lo que entra en realidad

en el Erario, y sin bene}401ciode la Real Hacienda.

' Muller (16 de Julio de 2016) Los cuatro aforismos de Adam Smith sobre la polftica

tnbutaria, segim Paul Mueller, en donde cl autor describe los cuatro principios que

Adam Smith consideraba que debian guiar una buena polftica tnbutaria.
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Adam Smith dedicé una porcién signi}402cativade La riqueza de las naciones al '

asunto de la tributacioni g,A quién se le deberian cobrar impuestos, cuanto, con que�031

propésito y de que manera? Las primeras pziginas de la segunda parte del Libro V

delinean los principios de Smith, 0 sus aforismos, acerca de la tributacién. El resto

de esa seccién examina politicas trfbutarias histéricas a lo largo de Europa y como

�030 estas }401ecuentcmentefracasaban en cumplir con estos aforismos. Smith

argumentaba que los impuestos deberian ser proporcionales al bene}401cioque una

persona Iecibc dc vivir en sociedad. Deberia haber proporcionalidad a lo hrgo de

los niveles de ingreso y de las fuentes de ingreso como la renta, las ganancias y los

salarios. En un punto Smith si menciona que hacer que algunos impuestos recaigan

desproporcionadamente sobre los rieos, tales como los impuestos sobre los bienes

de lujo, no es algo tan malo. Pero enfatiza la proporcionalidad como el principio

general: �034Loss}401bditosde cualquier estado deben contrfbuir al sostenimiento del

gobiemo en la medida de lo posible en proporcién a sus respectivas capacidades; -

es decir, en proporcién al ingreso del que respectivamente dis}401utanbajo Ia

proteccién del estado�035.Smith utiliza la analogia de una empresa conjlmta para

comparar la trbutacién a �034elgasto de la administracién de una gran }401ncapara los

V copropietarios, que estén obligados a COl'l11�030lbUlI�030en proporcién a sus intereses

respectivos en dicha }401nca�035.Los contnbuyentes son como accionistas. Accionistas

més importantes en una empresa contrxhuyen rnas mientras que los accionistas

menos importantes contribuyen menos. Esto suena similar a la teoria de Nozick de

un estado pn'vado o a otras propuestas dc libextarios de hacer de las municipalidades

algo mas parecido a los hoteles. Como indiqué en mi discusién inicial dc Smith y

el libertafsmo, sin embargo, Smith concede que los estados deberian hacer muchas

cosas que minimalistas como Nozick o anarquistas como Rothbard techamrian.

El segundo aforismo de Smith es que �034Elimpuesto que cada individuo debe pagar

debe ser cierto y no arbitrario. El momento del pago, la fom1a del mismo, la

cantidad apagar, todos deben resultar meridianamente elaros para el contnbuye nte

y para cualquier otra persona�035.Tener impuestos conocidos y predecibles permite

que la gente calcule y planifique mejor.
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Las reglas claras deljuego fomentan mas inversién, productividad einnovacién. El

tema de la predictibilidad lo Irata ampliamente Hayek en varios trabajos, pero mas

claramente en su discusién acerca del Estado de Derecho en la Constitucién de la

hbenad. Sin leyes tributarias chras y predecibles, el riesgo de abuso por parte de

los recaudadores dc impuestos aumenta répidamente. El cédigo tnbutario

laberintico y los recientes abusos por parte del IRS (Servicio de Rentas Intemas,

por sus siglas en inglés) muestmn h verdad yprcrnonicién de los aforismos de

Smith. Con leyes tributarias complejas y arbitrarhs: �034cadapersona sujeta al

impuesto se halla en cierta medida en manos del recaudador, que puede aumentar

_ cl impuesto sobre alg}401ncontribuyente molesto o arrancarle, por su terror ante tal

incremento, alguna propina oregalo�035.

En cambio, el tercer aforismo de Smith es que los impuestos deberian ser ficiles y

convenientes para el contribuyente. Esto signi}401caque �030Todoslos impuestos deben

ser recaudados en el momento y la fomn que probablemente resulten mas

convenientes para el contnbuyente�035.En este sentido, almenos, considcro que Smith

aplaudiria las retenciones autométicas �024aunquequs las rechazaria por cémo .

pem}401teque los gobiemos cobren impuestos a la gcnte mas allé de lo que ellos sen

dan cuenta.

El cuarto aforismo de Smith acerca de la buena polftica tributarh es limitar las

pérdidas dc �034pesomuerto�035o e}401ciencia:�034Todoslos impuestos deben estar d}401e}401ados

para extract de los bolsillos de los conmbuyentes 0 para impedir que entre en ellos

la menor suma poslble mis allé. delo que ingesan en el tesoro p}401blicodel estado�035.

El utiliza la palabra �034extraer�035para reférirse al dinero tomado de la game e �034impedir�035

para referirse al ingreso no realizado debido a las cargas mbutarias, las distorsiones

y los desincentivos. El descnbe cuatro foxmas en las que los impuestos pueden crear

pérdidas de e}401ciencia.

Primero, esta�031el costo dc contratar recaudadores de impuestos para recaudar y

procesar los impuestos. Mienlras rmis gasta un pais pagandole a gente para que
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recaude sus impuestos, menos recaudacion adicional tendré para gastar en otras

éreas.

- Segundo, los impuestos pueden desalentar la industria. Los impuestos altos o los

impuestos sobre las industrhs con una demanda altamente eléstica resultarém en

una produccion menor y quiés incluso una mcnor recaudacién a lo largo del

ticmpo.

Tercero, las tasas impositivas ruinosas fomentarén la evasién tributaria y El

ac}401vidaden el mercado negro.

Cuarto, pagar impuestos es simplemente molestoso yoneroso. Esta cuarta categoria

puede ser la pérdida dc e}401cienchmas grande en EE.UU. hoy, confom1e decenas dc

miles de personas son empleadas como contadores mbutarios y abogados

l U}402autarios.Adcmés, contribuyentes individuales gastan millones de horas cada a}401o

en deckarar impuestos. Estos costos claramente son costos de e}401cienciay reducen

la e}401cienciaeconémica. Los afor'smos de Smith accrca de la buena trfbutacion no

son tan novedosos hoy como lo eran cuando los escribié. Muchos economistas estén

de acuerdo de que impuestos mas sencillos y justos promoverén el crecimiento

econémico. Pero dada boomplejidad, obscuridad, yarbitrariedad de nuestxo actual

cédigo tnbutario, nunca hace mal recordarlc a la game que hemos sabido acerca de

�030 los buenos principios de h tnbutacién por cicntos de a}401os.Todo estaba all!�031en lo

que escr}402niéAdam Smith.

2.3.2 Comentarios Especialdos sobre Detracciones

Bravo Cucci, Jorge:

El sistema de detmcciones es bastante curioso porque, para empezar, no existen

esquemas similares en otro pals que no sea elPen'1. Eslamos ante una creacién

peruana, que es realmente un hfbridoz no es una obligacién tributaria ni una
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obligacién fom1aL sino una especie intennedia y con contomos juridicos para

nada de}401nidos.En Brasil -donde he tratado el tema en varias conferencias- los

mas interesados eran los funcionarios de la Receita Federal (Administracién

Trilnularia), a los cuales les parecia una idea bastante interesante desde su

posicién dc recaudadores.

Lo cierto es que este sistema en el fondo genera dinero intangible para un }401nque

es el pago dc tributos. La idea es inteligente, siempre y cuando sea implementad a

en sectores en los que se adviene que hay incumplimiento tributario relevante e

indicios de de}401audaciéntributaria. Se trata del dinero del contriljyuyente 0 de la

empresa, que no es todavia tributo. Si la autoridad lo intangibiliza en 1m

momento determinado, debe tener en cuenta que esa empresa no podra hacer uso

de ese dinero en su proceso produetivo, por ejemplo. Entonces, la empresa tendra

que }401nanciarsepara poder disponer de una cantidad semejante.

Esta situacién resulta un problema para el empresario honesto que si paga

tributos y que tiene una parte de su dinero que no puede tocar hasta un momento

posterior.

Palacios, Rosa Maria:

El Fraecionamiento de una deuda tributaria no es un dadiva, un regalo, 0 un

premio. Es un derecho otorgado por la LEY (si en mayliscula a ver si la se}401ora

Tania Quispe entiende) con el que la administracién tributaria no puede hacer lo

que le da la gana para cercenamos ese derecho.

Les pongo mi ejemplo. Debe pagar un poco mas de 30,000 soles por page de

regularimcién de Irnpuesto a la Renta 2014 de mi peque}401aEIRL. Eso, después

de haber aportado miles de soles mes a mes. Me quedo sin trabajo el 1 de abril

y le pido a mi contadora que ttamite un fraccionamiento a 12 meses. Por

supueslo, con los intereses correspondientes y con la voluntad de pagarlo por

adehntado, como hice cuando me botaron de América Television.

Pues bien, la SUNAT, gvivisimos ellos! no reciben solicitudes, porque no activan

y los fonnularios de-solicitud de fraccionamiento hasta dentro de dos mesesi
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Sistema de detracciones, también existcn cuestionamientos al mecanismo de

Jngreso como recaudacién, tanto a los supuestos que lo motivan, como al

procedimiento mismo, por lo que en ambos casos propondremos las

modi}401cacionespertinentes.

Picén Gonzales, Jorge:

- En su investigacién �034lnseguridadjuridica: el caso delas detracciones�035.Mientras

el Gobiemo busca promover la inversién privada, el sistema trfbutario presenta

dos grandes problemas que no han sido abordados: la inseguridad jurldica y los

sobrecostos generados por mecanismos paralelos al page de impuestos,

puntualmente los sistemas de detracciones. El sistema de detracciones se ha

convertido en un instrumento dc acotaciones, rcparos, multas, cuestionamientos

de crédito fiscal, en donde la mayorfa de las veces no existe un sustento

razonable. Desde el 2013, la administracién trxlsutaria ha utilizado est: sistcma

y el famoso "ingreso en fomla de recaudacién�034como instrumcntos para paliar la

caida en las rccaudaciones, llevéndole a tomar decenas o centenas de miles y, en

algunos casos, hasta millones de soles de las cuentas de los contnbuyentes,

. incluso ante una completa inexistencia de deuda tr}402autaria0 dc indicio alguno

dc evasién. En llneas generales, el �034ingresoen fom1a de recaudaci6n" signi}401ca

I un endeudamiento hacia }401xturocon el contrlbuyente, bajo la premisa de que su

deuda }401nurapueda consumir el dinero que esta ingresando en fom1a dc

recaudacién. Sin embargo, y tal como ha venido pasando, si en un }401xturose

aumenta la tasa de detraccién, se puede pensar que van a aumentar las }401lturas

detracciones y los posibles futuros ingresos en forma de recaudacién. En otras

palabras, el dinero que ya so tomé, lejos dc poder utilizarse, va a seguir

incrementéndose conforme el paso del tiempo. Y mientras ello sucede, las

empresas se preguntarén si es seguro seguir invirtiendo en nuestro pals.
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' 2.3.3 Base Tebrica Cien}401}401ca .- .

El Sistcrm de Delracciones dellGV

En la prestacién de servicios: ¢C6mo }401mciona?En los contratos de construccién y '

los servicios del anexo 3. Resolucién de Superintendencia N° 183 - 2004/SUNAT

y nomwas modi}401catorias.

V _ _ Figura 2.]

.v COMO FUNCIONA B.SlSTBv1A DE DETRACClONI§ EN LA PR}§TACiC)N DE

V SBIVICIOSA
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% I § - �024.-gm:9% ; Va u

% § - �031 9 """"" T J %' :"".',.�030_",',f"�034�034�035"�030'nunnauo-am

S 1;-.1...-u..au-...-�024 �030 u__" A M 5:35-

' �030 E --.-=- �0303�0313. » M «
§ �030E�030°""u'£.-�030.~1~�030i3¢=- we:-.v.~:~ =5 ' Q
3 k,,.,_�034 than-uunuw :

'- E :;"-.?...=�030=�030=-22:.�030 a'...~=:~..:.;" �030__ u__�030_. __w"'' .-nu.

2 24 3-.2.�031-3:"-1l=.p 45 E-,:_-�024:_,i;~__.__.. -&___m_,_1 j

3 ¢ t A
' E E�030 :'.::::.-... &:;.g=.\ ; %. g I F ;

:3 ".'.";i:"":'fI. �030 �030 : �030P3�031:
- « :F.=..

_ ; § n_.._.__....;...._....__.._......--...._ 3 'm ,

' Fuente:SUNAT �030

Mcdiante Resolucién de Superintendencia N�034183-2004/SUNAT y normas

nwodi}401catorias;se indioé la relacién dc bienes y servicios afectos a estc Sistema,

éstos se éncuemran detzillados en e1Anexo N�035],2y3delamencionada Resolucién.

Respecto al Anexo N° 3 de la Resolucién dc Superintendencia N° 183-

2004/SUNAVT, es_ta' referido ala prestacién de servicios, siempre que elimporte de
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V dc Compras, lo que ocurra primero, cuando cl obligado a efectuar cl depésito

- sea el usuario del servicio o quien encarga la construccién.

�030 b) Dentro del quinto (5to) dia hébil siguiente dc reclbida h totalidad del importe

de la operacién, cuando el obligado a efectuar el depésito sea el prestador del

servicio o quien ejecuta el contrato de construccién.

La SUNAT mediante la R. de Superintendencia N° 343-2014/SUNAT

publicada ell2 de noviembre de 2014, ha modi}401cadodiversas Resoluciones que

regulan el Sistema dc Pago de Obligaciones Trlbutarias (SPOT) con h }401nalidadde

racionalizar y simpli}401carla aplicacién de este sistema. E1 resumen es el siguiente:

Cuadro 2.1

l.NUEVAS TASAS

(vigentes desde 01-01-2015)

-

Fuente. SUNAT
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Cuadro 2.2

II. BIENES Y SERVICIOS EXCLUIDOS DEL SPOT

(vigencia desde el 01-01-2015)

 
Fuente. SUNAT _

' . Cuadro 2.3

III. LIBRE DISPOSICIDN DE LOS FONDOS SE MODIFICA EL PROCEDIMIENTO

GENERAL PARA SOLICITAR LIBRE DISPOSICICN DE LOS FONDOS DEPOSITADOS

POR APLICACIDN DEL SPOT

dentro de los primems cinco (5) dias los primeros 5 dias haibiles de los meses de enero.

hébiles de los meses de enero, mayo y ab}401l,julio y Octubre)

setiembre.

Fuente. SUNAT
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IV. Modi}401cacionesvigentes desde el 1 de abril de 2015

- Se modi}401cacl procedimiento para presentar la solicitud de libre disposicién de la

cuenta de detracciones que se originen de los servicios de trarsporte p}401blicode

�024 pasajeros realimdo por via terreslre y del transporte de bienes realimdo por via

terrestre, reguladas en las Resoluciones de Superintendencia Nos. 057-2007

/SUNAT y la N°073-2006/SUNAT.

Sistema de Detmcciones

D. Leg. 940, Reglamento y Modi}401catorias.

R. Sup. 183-2004/SUNAT y Modi}401calorias.

R. Sup. 343 �0242014/SUNAT, publicado el 12 de noviembre del 2014.

Opemciones Sujetas a Detracciones:

l. Venta lntema de Bienes y Prestacién dc Servicios.RS N"l83�0242004/SUNAT.

2. Transports de Bienes porV1�031aTerrestre. RS N°073-2006/SUNAT.

3. Transpoxte P}401blicode Pasajems realimdo por via Ternestre. RS N�034057-

2007/SUNAT.

4. Operaciones Sujetas al IVAP. RS N"266-2004/SUNAT.

5. Espectéculos PL'Iblicos. RS N°250-2012/SUNAT. (Derogada por RS 343-

2014/SUNAT)

A par}401rdel 01/01/2015, incluido en demés servicios gravados con el IGV �024

Numeral 10 del Anexo 3 de la RS N° 183-2004/SUNAT.

DLTRACCION

Venta Interna - KS. I83-2004/SUNAT
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_ Oaadro 2.4

BIENES DEL ANEXO 1

31.10.2013 01.11.2013 H

1 Az}402car Bienes comprendidos en las 10% 9% Emluidos

subpartidas nacionales

1701.11.90.00, 1701.99.00.90

2 Alcohol Bienes comprendidos en las 10% 9% Excluidos

etilico subpartidas nacional

1 2207.10.00.00, 2207.20.00.00 y

2208.90.10.00

3 Algodén Bienes comprendidos enlas 12% 9% Excluidos

subpanidas nacionales

5201.00.10.00/5201.0090.00 y

5203.00.00.00 excepto e1 algodén

en rama sin desmontar(Numeral 3

incorporado por el anticulo 1° de

la Resolucién de Superintendencia

N�035260-2009/SUNAT, publicada

e1 10,l2,2009/SUNAT, publicada

(:1 10.12.2009 y vigentea partir

del 11.12.2009

(*) RS N° 265-Z013/S UNAT (**) rs n° 343-2014/SUNAT

Fuente. SUNAT

Cuadro 2.5 '

BIENE DEL ANEXO 2

r . ., Hasta A panir del A panir del

6 Residues, subproductos, dc-:5 echos, 15% 15% 15%

recoxtes, desperdicios y f0m1as

primarias derivadas de los mismos

renuncia a la exoneracién

01/03/2014�031 E]
III

12 Harina, polvo y �034pellets�035de pescado, 9% 9% 4%

crustéceos,moluscosy demals

invertebrados acuéticos

Fuente. SUNAT
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; ,O1adm 2.6

V . �031 _ I BIENES sunzros AL_SISTFJv1A

- v . . Hasta , A parlir del �030A partir del

�034°"�030- D°�034"�030°'°" 31110/2013' - o1/11/2013 0|/0112015

�0300 III
- 
�024IIOm gmvado con cl IGV '

casicum o imienta

II
-E Mineralcs rmtélicos no aurfferos

Bicncs cmnemdos dc1IGV 1.50% �030 1.50%

' _- 21 0:0 ydcmés mincmlcs mctélicos 5% 4% V 1.5% .

cmncrados del IGV '

, Mine:-ales no mctélicos - -

Plomo desdcol/03/2014 �030
Fuente. SUNAT �031 �030 ' - - '

" . cuadro 2.7

SERVICIOS SUJETOS AL SISTEMA ANEXO 3 -

�034°"�030 °°�034�035'°�030°"31/10/2013 01/11/2013 01/01/2015
E. lntermediacién laboral tercerimcién "

Anvndamicnto dc bienes

' 03 Mantcnirnicnto y rcparacién de bienes '

V -
E-

�030 ' n desde 01/07/2014 Anlcs.I2%

K
Fab}401caciéndc bienes Orcnca 0

[E-
3

° dcsdeol/07/2014 Amcs_.12%

Fuente: SUNAT

Finalidad ' '

El Sistcma dc Detmcciones, tiene como }401nalidadgencrar fbndos para el page de:

Las deudas t}401butariztspor concepto de tr}402autos,muhas, asi como los anticipos y

pages a cuenta por dichos tnbutos, incluidos sus rcspectivos intereses, que

V constituyan ingreso del Tesorq P}401b1ico.�030(TextoUnico Ordenado del D.L. Nno. 940,

Art. 2).
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Sujetos Obligados a Efectuar elDep6sito

1. Para los bienes del Anexo 1:

1.1. En la venta gravada con el IGV:

a. E] adquiriente

b. E] proveedor, cuando tenga a su cargo el traslado y la entrega de bienes

cuyo irnporte de la operacién sea igual o rnenor a media (1/2) UIT, siempre

que resulte de aplicacién cl Sktema, o cuando recrha la totalidad del

importe de la opcracién sin haberse acreditado el depésito respective, 0

cuando la venta sea realimda através de la Bolsa de Productos.

1.2. En el retiro considerado vertta, cl sujeto del IGV. 2�030

1.3. En los traslados, el propietario dc los bienes que realice o encargue el traslado.

2. Para los bienes de1Anexo 2:

2.1. En la venta gravada con e1IGV: . �030

a. El adquiriente

b. El proveedor, cuando reclba la totalidad del importe de la operacién sin .

haberse acreditado cl depésito respective, 0 cuando la venta sea realizada a

' través de la Bolsa de Pmductos.

2.2. En el retiro considerado venta, cl sujeto del IGV. V

3. Para los servicios de] Anexo 3:

3.1. E] usuario del servicio

3.2. E1 prestador del servicio, cuando reclba la totalidad del importe de la operacién

sin haberse acreditado el depésito respective.

Sobre las constancias de depésito _

. Estas carecen de valor cuando: .

No presente el re}401endodel Banco de la Nacién, en los casos en que esta lo realice.

0 Su numeracién no sea confbmae.

- Contenga infomdacién que no corresponda con el tipo de operacién, bien o

servicio porlos cuales se indica haber reafaado el depésito.

0 Contcnga emnendaduras, borrones, a}401adiduras0 cualquier indicio de

adulteracién.
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Sobre los Compmbantes de Page

Los comprobantcs de page que se emitan por las operaciones sujelas al SPOT no

podrén incluir opcraciones dbtintas aéstas.

Adicionalmente, a }401ndc identi}401carlas operaciones sujetas al SPOT, en los

comprobantes deberé consignarse como informacién no necesariamente impresa la

frase: �034Operaci6nsujeta al Sistema de Pago de Obligaciones Tnbutarias con el

Gobiemo Central" 0 en su defecto "operacién sujeta :1] SPOT" _

Dicha liasc podré escribirse apu}401oy letra, preimpresa, mediantc sello su otra forma

que lac}402itensu consignacién. lncluso podra solicilarse una serie de cornprobantes

para el uso exclusivo cn operaciones sujctas al SPOT.

Sobne la Solicitud de Libre Disposicién de Fondo

Para solicitar la libre disposicién de los montos depositados en hs cuentas del

Banco de la Nacién se observaré cl siguiente procedimiento:

a. Los rnontos depositados on has cuentas que no se agoten durante cualro (4)

meses consecutivos como minimo, luego que hubieran sido destinados a] page

I de los conceptos se}401aladosen el articulo 2°de la Ley, seran considerados de

lfbre dbposicion. Tratandose de sujetos que tengan la calidad de Buenos

�030 Conttibuycntes y Agentes de Retencién de11GV, elplazo se}401aladoen el pérrafo

r anterior sera dc dos (2) meses consecutivos como minimo, siempre que el titular

. i de la cuenta tenga ta] condicion a la lécha en que solicile a h SUNAT la hbre

disposicion de los montos depositados en las cuentas del Banco de la Nacion

b. Para tal efecto, cl titular de la cuenta deberé presentar ante hi SUNAT Lma

�030 �035So|icitudde lbre disposicién de los rnontos depositados en las cuentas del

Banco de la Nacién", entidad que evaluaré que el solicitante no haya incurrido

| en alguno de los siguientes supucstos:

I b.1) Tener deuda pendiente de pago. La Adminislracién Tnbutaria no

consideraré en su evaluacion las cuotas de un aplammiento y/o

- }401-accionamientodc carécter particular 0 general que no hubieran vencido.

b.2) Tener la condicién dc domicilio No habido dc acuerdo a las nonnas

l vigentes.
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b.3) Haber incurrido en la infraccién contemplada en el numeral 1 del articulo _

176° del Cédigo Tributario (No presentar Ia declaracién que contenga la

determinacién de la deuda tributarh dentro de los plazos estab|ecidos).La

evaluacién deno haber incurrido en alguno de los supuestos sefhhdos seré

realimda por la SUNAT de acuerdo con lo dispuesto en cl numeral 26.]

del aniculo 26°, considerando como fecha de veri}401caciéna la fecha de

presentacién de la "So1icitud de hbre disposicién de los montos

depositados en las cuentas del Banco de la Nacién". Una vez que la

SUNAT haya veri}401cadoque el titular de la cuenta ha cumplido con los

- * V requisitos antes ae}401alados,emitiré um resolucién aprobando la "Solicitud

de hbre disposicién de los montos depositados en las cuentas de1Banco de

la Nacién" presentada. Dicha situacién seré comunicada al Banco de la

Nacién con la }401nalidadde que haga efectiva la libre disposicién dc fondos

solicitada.

c. La "So]icitud de libre dhposicién de los montos depositados en las cuentas del

Banco de la Nacién" podré presentarse ante la SUNAT como rmiximo tres (4)

veces al a}401odentro dc los primeros cinco (5) dias hébiles de los meses de enero,

mayo y setiembre. Para el caso de los sujetos que tengan la calidad de Buenos

contribuyentes o Agentes de Retencién del IGV, la �030Solicitudde l}402orc

disposicién de los montos dcpositados en las cuentas de1Banco de la Nacién"

podré presentarse como méximo seis (6) veces al a}401odentro los primeros cinco

(5) dias hébiles de los mcses de enero, mam), mayo, julio, setiembre y

noviembre.

d. La libre disposicién de los montos depositados comprende cl saldo acumuiado

hasta el }401ltimodia del mes precedente al anterior a aquél en el cual se presente

Ia "Solicitud de libre disposicién de los montos depositados en las cuenlas del

Banco de la Nacién", debiendo veri}401carserespecto de dicho saldo el requisito

de los dos (2) o cuatro (4) meses consecutivos a los que se re}401ereel inciso a),

segtnn sea el caso.

Pasos que seguir para la liberacién de fondos deilas cuentas de detracciénz
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a. La "So1icitud dc libre disposicién dc los montos depositados en las cuentas del

Banco de la Nacién" deberé ser pnesentada por el contribuyente, su

represemante oapoderado autodzido expresamente para realizar dicho trémite

a través de doclumento p}401blico0 privado con }401rrmlegalizada por fédatario de

I la SUNAT oNotario P}401blico.La referida solicitud sen�031!ptesentada:

a.1) En las dependencias de la SUNAT que se se}401alana continuaciénz

a.1.1) Los Principales Contrnbuyentes Nacionales, en la Intendcncia de

Principales Contribuyentes Nacionales.

a.1.2) Los contribuyentes a cargo de la lntendencia Regional Lima, dc acuerdo

con lo siguiente:

�030- 1. Los Principales Contribuyentes en hs dependencias encargadas dc recibir

sus Declaraciones Page 0 en los Centros de Servicios a1 Contribuyente

habilitados por la SUNAT en ha Provinch de Lima y la Provincia

Constitucional del Calho.

2. Para otros contribuyentes en los Centros de Servicios al Contnbuyente a los

que se hace refercncia en el acépite 'La.l.3) Los conl}401buyentesa cargo de

las demés Intendcncias Regionales u O}401cinasZonales, en�030ladependencia

de la SUNAT dc su jurisdiccién 0 en bs Centros de Servicios al

Contribuyenle habilitados por dichas dependencias. _

Para tal e}401acto,el solicitante se acercaré a las dependencias de la SUNAT

indicadas en el pérrafo anterior, manifestando su voluntad de presentar la :

"So1icitud de hbre disposicién de los montos depositados en las cuentas del

Banco de la Nacién", para lo cual cumpliré con indicar la informacién contenida

en el literal b) siguiente.

21.2) A través de SUNAT Operaciones en Linea.
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V b. La "So1icitud de libre disposicién de los montos deposicados en las cuentas del

Banco de la Nacién", presentada en has dependencias dc la SUNAT 0 a través

de SUNAT Virtual, deben�031:contener ha siguiente infbrmacién mininn:

l.Nx'1mero dc RUC.

2.Nombres y apellidos, denominacién o razén social del titular de la cuenta.

3. Domicilio }401scal. _

4.N1'1mero dc cuenta.

5. Tipo de procedimiento.

En caso se veri}401queel incumplimiento dc alguno de los requisitos eslablecidos

en la presente nomna para h hbre disposicién de los tbndos, el contribuyente,

su representantc o apoderado autorizado expresamente para realizar dicho

trémite podré consignar e](1os)motivo(s) por eI(Ios) cual(es) no corresponde la

observacién. Cuando se veri}401queelcumplimiento delos requisitos establccidos

en la presente nom1a para la llbre disposicién de los fondos, la SUNAT aprobaré

h "So1icitud de l}402nredisposicién de los montos depositados en las cuentas del

Banco de ka Nacién�035,en caso comxario sc denegaré la misma.

c. El resultado del procedimiento seré noti}401cadode conformidad con Io

establecido en el articulo 104° del Cédigo Tr}402autario.Para la noti}401caciénpor

constancia administrativa, sc requerini que el apoderado cuente con -

autorizacién expresa para tal efecto a través de documento pilblico 0 privado

con }401rmaIegalizada por fedatario de la SUNAT o Notario P}401blico.

La SUNAT comunicaré al Banco de la Nacién, a mis tardar al dia siguiente de

resueltas, las solicitudes que hayan sido aprobadas con la }401nalidadde que éstc

proceda a la liberaci<')n de los tbndos

Infracciones y Sanciones

1. In}401accionespor no acreditar el depésito de la detmccién del IGV al proveedor

y al adquirente del servicio de transpolte de personas En tanto tengan la

condicién de sujeto obligado, y no cumplan con efecmar cl depésito dentro del
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plazo previsto, se incurre en la in}401�030acci(')nprevbta en el numeral 1 del inciso

12.2 del articulo l2° del Texto Unico Ordenado del Decreto Legislative N° 940,

aprobado por el Decreto Supremo N° 155-2004-EF, la cual se sanciona con

multa equivalente al 100% del impone no depositado demro del plazo.

2. (;En qué infraccién se incurre cuando no se eléct}401ael integro del depésito que

corresponds en la fécha pnevista en las nom1as legales?

Cuando no se efect}402ael depésito en la fecha prevbta en las non'nas legales o

cuando no se efect}401apor cl fntcgro del importe que comesponde, se incurre en �031

la in}401acciéntipi}401cadaen el numeral 1 del inc'so 12.2 del articulo 12° del Texto

Unico Ordenado del Decneto Legislative N°940, aprobado por el Decreto �031

Supremo N°155-2004-EF y norma modifcatoriaz

�034Elsujeto obligado que incunpla con e}401ectuarel integro del dcposito a que se

re}401ereel Sistema, en el memento eslablecido".

La subsanacién se realim depositando el saldo pendiente y cancelando h multa

correspondiente.

3. g,Me puedo acoger a alg}401nRégimen de Gradualidad dc Sanciones por las

infracciones cometidas en el SPOT�030?

Si, la Resolucién de Superintendencia N° 254-2004/SUNAT publicada el

30.10.2004 establece el Régimen de Gradualidad vinculado al Sistema de Page

de Obligaciones Tributarias con e1Gobierno Central.

4. (;Sino cféct}401ocl deposito dentro de los plazos establecidos tendré derccho al

crédito }401sca]?,saldo a}401wordel exponador 0 cualquier otro bene}402ciovinculado

con el IGV, asi como sustentar gasto y/o costo para efecto tnbutario?

De acuerdo a lo establecido en h Primera Disposicién Final del Sistema,

modi}401cadopor la Lcy N°28605, vigente a partir del 26 de setiembre del 2006,

en las operaciones sujetas al Sisterm, los adquirentes de bienes, usuarios de

servicios o quienes encarguen la constmccién, obligados a efectuar la

detraccién podrén ejercer el derecho al crédito fscal o saldo a favor del
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exportador, o cualquier otro bene}401ciovinculado con la devolucién del IGV, en

el periodo en que se anola el comprobante de page en el registro dc compras,

siempre y cuando el depésito se haya efectuado en el momento establecido por

la SUNAT, caso contmrio, dicho derecho se ejerceré apartir del periodo en que

se acredite e1 depésito.

5. (;Si se realim en }402)mnparcial del dcpésito, cl proveedor pierde S610 121 parte

\ proporcional del crédito }401scal,gasto o costo, 0 el bene}401ciode ser el caso?

Tenicndo en cuenta que el derecho al crédito fscal se ejercc cuando se acredite

e1 depésito que corresponde adicha operacién, solo en la medida que se acredite

haber efectuado el depésito del intcgro del irnporte que cormsponde por la

operacién sujeta a detraccién, se podré ejercer el derecho a crédito }401scal,costo

o gasto.

Tratando de aquellas operacioncs por las cuales cl adquirente 0 usuario de

servicio no acredita cl depésito por el fntegro del importe que corresponden a la

operacién sujeta a detraccién, no podré ejercer el derecho al crédito fncal, por

dichas operaciones, en el mesen que anota cl comprobante de pago, sino en

aqucl periodo en que se acredita el depésito del importe totaL en Cuyo caso se

�031 di}401erededucir crédito }401scal,sin que ello implique su pérdida.

Empresa

Secnticnde por errpresa a la asochcién o agrupacién de personas, dedicadas a

realizar obras materiales, negocios o proyectos de in'po11ancia, concurriendo de

manera com}401na los gastos que origina y participando de las ventajas que reporte.

Las empresas en la legislacién nacional se encuentran reguladas en la (Ley General

de Sociedades N�03526887 Art. 6°)

Existen numemsas diferencias entre unas empresas y otras. Sin embargo, seg}401nen

qué aspecto nos }401jemos,podemos clasifcarlas dc van'as fbnms.

�030 Clases de Empresas

Segtm la actividgd econémica que desarrolla: �030
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1. Del sector primario, es decir; que crea la utilidad de los bienes al obtener los

recursos de la naturalem (agricolas, ganaderas, pesqueras, mineras, etc.).

2. Del sector secundario, que centra su actividad productiva al uansformar

}401sicamenteunos bienes en otms mas }401tilespara su mo. En este grupo se

encuentran las empnesas industriales y de construccién.

3. Del sector terciario (servicios), con actividades de diversa naturaleza, como

comemiales, transporte, turismo, asesorla, etc.

Segfm la forrm jurldica, es decir, atendiendo a la titularidad de h empresa y la

respomabilidad legal de sus propietarios. Podemos distinguir:

1. Empresas individuales: Si solo pertenece a una persona. Esta responde }401'entea

tercems con todos sus bienes, tiene responsabilidad ilimitada. Es la fomn mis

sencilh de establecer un negocio y suelen ser empresas peque}401as0 de carécter

familiar.

2. Empresas societarias o sociedades: Generalmente constituidas por varias

personas. Dentro de esta chsi}401caciénestan: Ia sociedad anonilm, la sociedad

colectiva, la sociedad conunditaria y la sociedad de responsab}402idadlimitada y

las sociedades de economia social, como la cooperativa.

Seg}401nsu dimension .no hay unanimidad entre los eeonomistas a la hora de

estableoer que es una empresa grande o peque}401a,puesto que no existe un criterio

{mico para medir el tann}401ode la empresa. Los principales indicadores son: cl

volumen de ventas, el capital propio, n}401merode trabajadores, bene}401cios,etc. El

mas utilizado suele ser segfm elnL'1mero de trabajadores. Este criterio delimita la

magnitud de hs empresas de esta forma:

1. Micmempresa: si posee menos de 10 trabajadores.

2. Peque}401aempresa: si tiene menos de 50 trabajadores.

3. Mediana empresa: si tiene un n}401meroentre 50 y 250 trabajadores.

4. Gran empresa: si posee mas de 250 trabajadores.
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Seg}401nsu ambito de actuacién En tirncion al aspecto geogré}401coen el que las

empresas realizan su actividad, se pueden distinguir empresas locales, regionales,

nacionales y multinacionales.

Seg}401nla titularidad del capital, pueden ser:

1. Emprcsa privada: si el capital esta en manos do particulares,

2. Empresa p}401blica:si cl capital y el control esta en rnanos del Estado.

3. Empresa mixm: si la propiedad es compartlda.

Elementos que componen una Ernpresa

Una empresa combina tres fictores que son:

0 Factores activos: empleados, propietarios, sindicatos, bancos.

V 0 Factores pasivos: materias prinns, tecnologia, conocimiento, contratos

}401nancieros.

Finalidades de las Empresas

Finalidad econémica intema, que es la obtencién de un valor agregado para

remunerar a los integrantes de la empresa. A unos en fom1a dc utilidades 0

dividendos y a otros en fomwa de sueldos, salarios y prestaciones. Esta }401nalidad

incluye la de abrir oportunidadcs dc inversion para inversionistas y de empleo para

trabajadores. Se ha discutido mucho si una de estas dos }401nalidadesesta por encima

de la otra. Ambas son }401mdamcntalcs,estén estrechamente vinculadas y se debe

tratar de alcanzarlas simulténeamcnte. La empresa esta para servir a los hombres de

a}401xera(la sociedad) y a los hombres de adentro (sus integrantes).

Las }401nalidadessociales de la empresa son las siguientes:

Finalidad social externa, que es conmbuir al pleno desarrollo dc la sociedad,

tratando que en su desempe}401oeconomico no solamente no so vulneren los valores

sociales y personales }401mdamentales,sim que en lo posiblo se promuevan.

Finalidad social intema, que es contribuir, en el seno de la empresa, al pleno

desarrollo de sus integrantes, tratando do no vulnerar valores humanos

}401mdamentales,sino también promoviéndolos (LAWRENCE: 2003, p. 26).
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2.3.4 Tributo

Prestacién, com}401nmenteen dinero, que cl estado exige en razbn deuna determinada

rmnifestacién de capacidad econémica, mediante el ejercicio de su poder dc

imperio, con el objeto dc obtener recursos para }401nanciarel gasto p}401blico0 para el

cumplimiento de otros }401nesdc interés general �031

Caracteristicas del Tributo

0 Los tr}402toutossolo nacen por Ley

0 Los trlbutos se aportan para proporcionarle al Estado los recursos necesarios

para el cumplimiento de sus }401nes.

0 El trxbuto se cobra segtin la capacidad contr}402nutiva

0 Los tributos son aplicables a personas naturales y juridicas.

Importancia de los Tributos

La importancia de los mbutos no solo debe considerarse porlos ingresos que genere

V e] }402sco,sino también por su orientacién en la actividad naciona] como la _

fabricacién de ciertos bienes, la explotacién y el desarrollo econémico, etc.

La politica }401scalcumple un ro] intervencionista en el aumento o disminucién de la

presién tributaria, en la determinacién dc ciertos impuestos que bene}401cianciertas

actividades en la distnbucién de la riquem.

Clasi}401caciénde los Tributes �030

Se clasi}401canen los siguientes:

Contrfbucién. - Es el trlbuto cuya obligacién tiene como hecho generador

bene}401ciosderivados de la realizacién dc obras p}401blicas0 de actividades estatales.

Tasa. - Es el tr}402autocuya obligacién tiene como hecho generador la prestacién

efectiva por el estado de un servicio p}401blicoindividualizado en el contr}402juyente.
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lmpuesto. -Es eltributo cuyo cumplimiento no origina una contraprestacién directa

a favor del contr}402auyentepor parte del estado. V

F5 el tnbuto cuya obligacién tiene como hecho genemdor una situacién

independiente detoda actividad estatal relativa al contribuyente.

Ejemploz Impuesto General alas Ventas.

Impuesto general a las ventas

Operaciones gravadas

a) La venta en el Pas de bienes muebles

b) La prestacién o utilizacién de servicios en el Pals

c) Los contratos dc Construccién

d) La primera venta de inmuebles que realicen los constructores de los mismos

e) La importacién de bienes.

Defmiciones

Para los efectos de la aplicacién del lmpuesto se entiende por:

a) Venta:

l. Todo acto por el que se mms}401erenbienes a titulo oneroso,

independientemente de la designacién que se dé a los contratos 0

_ negociaciones que originen esa trans}401:renciayde las condiciones pactadas

por las panes.

2. El rctiro dc bienes que e}401:ctuéel propietario, socio 0 titular de la empresa 0

k1 empresa misma, incluyendo los que se efecnien como descuento o

boni}401cacién,con excepcién de los se}401aladospor esta Ley su Reglamento,

tales como:

0 El retiro de insumos Imterhs primas y bienes intermedios utilizados en

k1 elaboracién dc los bienes que produce la empresa.

0 L1 entrega a un tcrccro para ser utilizados en la fabricacién de otros

bienes que la empresa le hubiere encargado.
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0 El retiro dc bienes por el constructor para ser incorporados a la

comtmccién de un inmueble.

0 El retiro de bienes como consecucnc de la desapa}401cién,destruccién o

pérdida de bienes, debidamente acreditada conforms lo disponga el

reglamento.

0 E1 rctiro de bienes para ser consumidos porla propia empresa, siempre

que sea necesario para la realizacién de las operaciones gmvadas.

I Bienes no consumibles, utilizados por la proph empresa, siempre que .

sea necesario para la realimcién de las operaciones gravadas y que

dichos bienes no scan retirados a favor de terceros.

I �030 0 El retiro de bienes para ser entregados a los trabajadores como condicién

de Irabajo, siempre que scan indispensables para que el trabajador pueda

preslar sus servicios, o cuando dicha entrega se disponga mediante Ley.

0 El retiro de bienes producto de la transferencia por subrogacién a las

empresas de seguros de los bienes siniestrados que hayan sido

recuperados.

' b) Bienes Mueblesz

Los corporales que pueden llevarse de un lugar a otro, los dcmchos re}401arentesa

los mismos, los signos distintivos, invenciones, derechos de autor, derechos de

lkwe ysimihres, hs naves y aeronaves, asi�031como los documentos ytftulos cuya

transferencia implique hde cualquiera de los mencionados bienes.

c) Servicios:

1. Toda prestacién que una persona realiza para otra y por la cual percibe una

retnbucién o ingreso que se considera renta de tercem catcgoria para los �030

efectos del lmpuesto a la Renta, aun cuando no esté afecto a esta }401ltimo

impuesto; incluidos el arrendamiento dc bienes muebles e inmuebles y el

arrendamicnto }402nanciero.

Entiéndasc que el servicio es prestado en cl pais cuando el sujeto que lo

presta se encuentra domiciliado en él para efecto del Impuesto a la Renta,
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sea cual }401lereel lugar dc celebracién del contrato 0 del pago de la

retribucién.

El servicio es utilizado en el pak cuando siendo prestado porun sujeto no

domicilhdo, es consumido o empleado en el territorio nacional,

�030 I independientemente del lugar en que se pague 0 Se perciba h

contraprestacién y del lugar donde se celebre el contrato.

La entrega atitulo gratuito que no implique transferencia de propiedad, de

bienes que confoman el activo }401jode una empresa vinculada a otra

econémicamente, salvo en 105 cases se}401aladosen e1Regk1mento.

Para efecto de establecer la vinculacién econémica, seré de aplicacién lo

. establecido en elArticu1o 54°del presente dispositivo.

En el caso del servicio de transpone intemacional de pasajeros, el Impuesto

a General a las Ventas se aplica sobre la venta de pasajes que se expidan en el

pais 0 de aquellos doctmentos que aumenten o disminuyan el valor de venta

de los pasajes siempre que el servicio se inicie o termine en el pais, asi como

el de los que se adquieran en el extranjero para ser utilizados desde el pais.

d) Construcciénz

I Las actividades clasi}401cadas como construccién en la Clasi}401cacién

lntemacional Industrial Uniforme (CIIU) de las Naciones Unidas. .

e) Constructor:

Cualquier persona que sc dedique en fomxa habitual a h venta de inmuebles

construidos totalmente por ella o que hayan sido construidos total 0

parcialmente por un tercero para ella. Para este e}401zctosc entenderé que el

inmueble ha sido consuuido parcialmente por un tcrcero cuando este }401ltimo

construya alguna parte del inmueble y/o asuma cualquiera de los componentes

V del valor agregado de la construccién.
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2.4 De}402niciénde términos bésicos

Fondo de maniobra 0 capital de trabajo

Apaza Meza (201 1, pégs. 587-588) Se de}401necomo la parte del activo corriente que

esta }401nanciadacon recursos (ya scan propios 0 ajenos) o también como el irnporte

en que el activo corriente supcra al pasivo corriente. Es una Garantia }401nancieradc

estabilidad, porque supone que el activo corriente es mas que su}401cientepara hacer

lrente a las deudas a corto plazn (pasivo corriente).

- Ingresos Como Recaudacién

De acuerdo al numeral 9.3 del articulo 9° del Decreto Legislative N° 940 que

aprueba el SPOT, establece las causales para el lraslado como recaudacién de los

' fondos obrantes en la cuenta corriente de detracciones empozadas en el Banco de

' la Nacién a favor del Conmbuyente.

Liquidez

Gitman & Zutter (2012) La liquidez de una empresa se mide por su capacidad para

cumplir con sus obligaciones de como plaza a medida que estas llegan a su

vencimiento. La liquidez se re}401erea la solvencia dc la posicién }401nancierageneral

de la empresa, es decir, la facilidad con la que puede pagar sus cuentas. Debido a

que un precursor comfm de los problemas }401mncierosy la bancarrota es w1a liquidez

' baja o decreciente, estas razones dan sefuiles terrpranas de problemas de }402ujode

efectivo yfracasos empresariales inminentes.

Razones de Liquidez

Apaza Meza (201 1) Un activo liquido es aque] que facilmente puede convertirse en

efectivo sin una pérdida significativa de su valor original. La conversién de los

activos en eféctivo, especialmente los activos corrientes como los inventarios y las

cuentas por cobrar comerciales, es el rnedio principal de una empresa para obtener

los fondos que necesita para liquidar sus cuentas corrientcs.
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Raz}401nCorriente

Gitman & Zutter (2012, pégs. 65-66) La liquidez corriente, una de las razones

}401nancierascitadas con mayor frecucncia, mide ha capacidad de la empresa para

cumplir con sus obligaciones de corto plazo. Se expresa de la siguiente rmnera:

Liquidez corricntc =Activos corrientes/Pasivos corrientes. '

Razbn Répida o Prueba Acida

Gitman & Zutter (2012, pég. 67) La razbn répida (prueba del écido) es similar a la

liquidez corriente, con la excepcién de que excluye el inventarfo, que es

com}401nmenteel activo corriente menos Iiquido. La baja liquidez del inventario

generalmente se debe a dos }401tctoresprimordiales: 1.muchos tipos de inventario no

se pueden vender Eac}402menteporque son productos parcialmente tcrminados,

articulos con una }401nalidadespecial o algo por el estilo; y 2. el inventario se vende

generalmente a crédito, lo que signi}401caque se vuelve una cuenta por cobrar antes

de convertirse en efectivo. Un problems. adicional con el inventario

ROA

Apaza Meza (2011, pég, 560) Rentabilidad sobre los actives (ROA). Conocida

también con elnombre deRentab1'lidad Econémica, se calcula dividiendo la utilidad

neta sobre el total de activos.

ROE

Apaza Meza (2011, pég. 561) Conocida también como Rentabilidad Financicra

invettidos en la sociedad. Es decir, el ROE trata de medir la capacidad que tiene la

empresa para remunerar a sus accionistas. Los accionistas pueden analimr el

�030 rendimiento del capital cmpleado en una inversién y, de esta manera, comprobar si

p Ies compemaré rmntener sus fondos en la sociedad. .
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ROS

Apaza Meza (2011, pég. 560) Es el Rendimiento de Ventas: Bene}402cioNeto

dividido por las Ventas Netas De}401nimosROS como 1m bene}401ciooperative: =

Bene}402cioantes de impuestos e intereses / Ventas netas.

UPA

Apaza Meza (20! 1, pég. 562) La utilidad por accién es una de las razones dc Valor

de Mercado de la Empresa y permite al inversionista compararla con las demés

organimciones del sector, se calcula de la siguiente manera: Se divide la Utilidad

Neta del Periodo por el n}401merodc acciones en circulacions
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III. VARIABLES E HIPOTESIS

3.1 De}401niciénde variables

3.1.1 Variable Independiente: Detracciones

De}401niciénconceptual �030

Es un mecanismo administrativo que coadyuva con la recaudacién dc dctenninados

tributos y consiste bésicamente en la detraccién (descuento) que cfect}401ael

comprador o Lsuario de un bien 0 servicio afecto al sistema, de un porcemaje del

importe a pagar por estas operaciones, para luego depositarlo en el Banco de la

Nacién. para efectuar cl page dc trlbutos, multas y pagos a cuenta incluidos sus

respectivos imereses y la actualizacién que se efect}401ede dichas deudas lr}402autarias

de conlbxmidad con el artlculo 33° del Cédigo Trfbutario, que sean administradas

y/o recaudadas por la SUNAT.

3.1.2 Variable Dependiente: Desarmllo Econ6mico_ Financiero

Defmicién conceptual

El Desanollo Econémico: se puede de}401nircomo la Capacidad dc Producir y

Obtener riqueza, ademzis esta puede ser tame a nivel del Desarrollo Personal,

Empresarial, como aplicado también a paises y regiones.

El Desarmllo Financiero: se puede de}401nircomo el conjunto de, habilidades,

destrezas yactitudes que pennitan la generacién de conocimientos relacionados con

la administracién del capital. El Desarrollo Financiero, afecta positivamente el

Desarrollo econémico de la Empresa, pero si esta es a}401ectado,a}401sctanegativame me,

all desarrollo econémico de la empresa.
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3.2 Opemcionalimcién de las variables

Cuadro 3.l

OPERA CIONA LIZACION DE VARIABLES

V X X1Va]or de las Destino monto de detracciones, Monto depositado

Detracciones Detracciones Banco deb Nacién etracciones retenidas

Ratio de Obliciones F inancieras

Y, Liquidez
Y Ratio

Desarmno �031 Ratio Prucba Defcnsiva

, . Y2 Capital dc Ratio Fondo dc Mamobra 0 K DE TRABAJO
ECOIIOIIIICO . .
. . Trabajo Presupuesto de Tesoreria

Financiero dc . , .
Ratios Bconomicos

las Pymes

Y3 Pat"m°�034'°
 

Fuente: Elaboracién propia.

3.2.1 Indicadores

Detracciones Retenidas: Irnplica el desplammiento de los montos depositados en

las cuentas habilitadas en el Banco de la Nacién (cuenta detracciones) hacia la

SUNAT

Ratio Obiigaciones Financieras: El ratio dc endeudamiento especi}401caen qué �030

grade la empresa es }401nancieramentedependiente de emidades bancarias,

accionistas 0 incluso de otras empresas.

Ratio Ramon Corriente: nos indica qué proporcién de deudas dc corto plazo son

cubiertas por el activo, cuya conversion en dinero corresponde aproximadamente al

vencimiento de las deudas.
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La calculamos dividiendo e] activo corriente entre el pasivo corriente. E1 activo

corriente incluye las cuentas de caja, bancos, valores de fzicil negociacion, cuentas

_ y letras por cobrar e inventarios.

Lg�031uidez ggneral o Corriente = activo corriente / pasivo corriente

Ratio Pmeha Defensiva: Permits medir la capacidad efectiva de la empresa en el '

corto plazo; considera {micamente los actives mantenidos en Caja y Bancos y los

valores negociables, descartando Ia in}402uenciade la variable tiempo y hi

incertidumbre de los prccios do has demés cuentas del activo coxriente.

Prueba Dcfensiva = Total Saldos de Caja y Bancos / Pasivo Corriente.

Ratio Capital de Trabajo: Muestra la relacién entre los Activos Corrientes y los

Pasivos Corrientes. El Capital de Trabajo, es lo que Ie queda a la }401nnadespués de

pagar sus deudas inmedhlas, es la diferencia entre los Activos Corrientes menos

Pasivos Corrientcs; algo asi como el dinero que Ie queda para poder operar en el dis

a dia. �030

1 Capital de trabajo =Activo Corriente �024PasivoCorriente

Ratio ROE: Lzuventabilidad sobre el patrimonio neto (ROE por sus sigias en

inglés, Retum on Equity) es un ratio de e}401cienciautilimdo para evaiuar Ia

capacidad dc generar bene}402ciosde una empresa a pattir de la inversion reaiizada -

por los accionistas. Se obtiene dividiendo el bene}401cioneto de la empresa entre su

pat}401monioneto
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ROE = Bene}402cio/ Patrimonio Neto '

La Variable Independiente Detracciones Retenidas y su Relacién Directa con

los Indicadones de la Variable Dependiente, Desarmllo Econé mico Financie ro

b) Detracciones Retenidas y su relacién directa con el Indicador de la Variable

Dependiente, Liquidez (Razén Corrienle, ver cuadro 5.1, gré}401co5.l.Prueba

Defensiva, ver cuadro 5.2 y gré}401co5.2; Obligaciones F inancieras, ver cuadros

5.5 y 5.6, gré}401cos5.6 y 5.7)

c) Detracciones Retenidas y su relacién directa con el Indicador de la Variable

Dependiente Capital de Trabajo (ver cuadro 5.3 y Gra}401co5.3 y 5.4).

d) Detracciones Retenidas y su relacién directa con el Indicador de la Variable

Dependiente Patrimonio, ver cuadro 5.4 y gré}401co5.5)

3.3 Hipétesis general e hipétesis especi}401cas

3.3.1 Hipétesis general

Las Dettacciones tienen relacién directa en el desarrollo Econémico Financiero de

las Pymes dc Servicios de Publicidad Exterior en la Regién Callao periodo 2015.

3.3.2 Hipétesis Especi}401cas

1. Las detracciones tienen relacién directa en k1 liquidez de las Pymes de servicios

de Paneles de publicidad en la Regién Callao periodo 2015.

2. Las detracciones tienen relacién directa en 6] Capital de Trabajo de las Pymes -

de servicios de Paneles de publicidad en la Regién Callao periodo 2015. �031

3. Las detracciones tienen reiacién dinecta en el Patrimonio de las Pymes de

servicios de Paneles dc publicidad en la Regién Callao periodo 2015.
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1 IV. METODOLOGiA

4.1. Tipo de investigacién

�030 Es de tipo Aplicada, seg}401n(Lrdo Carvajal), la investigacidn aplicada se

. propone, ante todo, entregar soluciones para la préctica social.

Enfoque de la Investigacién:

Es Cuantitativa, porque permiten analzar las relaciones de dos 0 mas variables

medidas en un nivel de Intervalo 0 de razbn porque:

0 Explican larelacién entre variables.

I Cuanti}401canrelaciones entre varbles.

0 En nuestro caso los Estados Financieros de la Pyrne observable serén

explicados y cuanti}401cadosen toda su dimensién a }401nde validar la

I informacién.

. 4.2. Dise}401ode la investigacién

(Hernandez Sampieri, Fernandez Collado, &Baptista Lucio, 2014, pags. 152-162)

La presente investigacién es de carécter No Experimental, Transeccional o

Transversal, descriptiva - explicativa y cornelacional (Hemandez Sampieri,

Fernandez Collado, & Baptista Lucio, 2014, pég. 89) por lo que se realizara el

_ correspondiente levantamiento de la inibmaacién }401nancierala misma que se

evaluara e interpretara con el objeto de determinar cémo las detracciones tienen

relacién directa en la Liquidez, Capital de Trabajo y Patrimonio de las Empresas

de Paneles de Publicidad Exterior en la Regién Callao, periodo 2015.
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Nivel: Es Descriptiva Con-elacional

3 De. la evaluacién y anéfsis -de hv inforrmcién .. que poseemos entre otros

determimremos:

0 A través de las ratios=de Liquidez el impacto de las detracciones en la razon

corriente 0 en la razén prueba defersiva, de estas Pymes.

V 0 Con ratios dc Capital de Trabajo, vamos apoder mediry apreciar cl impacto

_ de las detracciones sobre el Fondo" de rraniobra' y elipreisupuesto de

teéoreria. �030 �030 " �030 ' ' " V

0 Asi mismo con las ratios �030dcPatrimonio, vamos apoderrnedir el impacto de

�030 las detracciones en eL ROE.

V 4.3. Poblaéién y Muestra �034 �030 " '

Poblacién. Se delimita a b empresa de Paneles de Publicidad Exterior, JR

�030 Publioidad 5 AC con 515 Estados Financieros

Muestra. Para este estudio, la muestra es No Probabifstica, esté representada por

la Ernpresa de Paneles dc Publicidad Exterior, JR Publicidad SAC y sus Estados

�030 V Financieros delperiodo 2015.

4.4. Técnicas e instrumentos de recoleccién de datos

Los datos serén recopilados por el autor en las instalaciories de la empresa de

Paneles dc Publicidad Exterior, JR Publicidad SAC, a través de ti técnica de

�030 Observacién y e] anailisis Documemal de Estados Financieros de la Empresa

sometida alnvestigacién yel procesamiento estadistico de los mismos.

_ 4.5. Pmcedimientos de recoleccién de datos

Documental

Normas/B}402aliografiasdc Libros, }401chasdc investigacién
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I 131 Cuadro 5.1 y el Gra}401co5.1 nos muestmn la liquidez corriente de la empresa mes

a mes en el periodo 2015 y de igual fomn las Detracciones Retenidas en el mismo

periodo, mostréndonos la imponancia de Ias detracciones retenidas, sin embargo,

si estas }401zemndc Ifbre disposicién, ayudarian signi}401cativamenteen el

cumplimiento dc las obligaciones de corto plazo. _

Oaadno 5.2

PRUEBA 1)13FENs1v/1 -DETRACCIONES REFENIDAS

.�031 P . d Prueba Detracciones (1+2) P. Defens v. ms

�030 em 0 defensiva (1 rctenidas 2 Detrac. Retenidas

- 426,705 192,731 - 233,974

Feb-15 - 377,069 190,570 - 186,499

- 209 374 190,690 - 18 684

. Abr-15 - 635,665 191,088 - 444,577

May-15 - 1,138,264 249,090 - 889,174

' - 1,303,542 254,976 - 1,048,566

�031 .lul�02415 �0241,610,402 275,955 - 1,334,447

Ago-15 - 1,505,165 290,243 - 1,214,922

- 1,645,548 312,085 - 1,333,463 .

- 1,160,605 325,115 - 835,490

-1 187 819 348,771 �024839,048

- �0241,421,584 359 579 - 1 062,005

FUENTE: Elaboracién Propia

' r �030 ' I Gré}401co5.2

1 PRUEBA DEFENSIVA - DETRACCIONES R1-:rEN1DAs

.s0o,ooo �024

' _ I I, I, I I I I 2

}5r1«-"Wm *0 1 .» »
I -500,000 6.4 «�034;é°�030�024�024\�0341�0301}_'5�030.x°° *3�031 6 5°" 0° �03090�030_

-1,000,000 -

-1,500,000

-2.000.000  �024�024�024�024

�030 waves». D£F£Ns1vA (1) -osrnAcaoNsm:~1rm(2) l(1+2)P.DEFENSV.MASDERACJIETENIDKS

Fuente: Elaboracién Propia
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I Como podemos observar en el Cuadro 5.2 y elGr2'1}401co5.2 en la infomaacién alli

contenida nos indica que la empresa no tiene capacidad de page inmed iato ya que

como observamos las detmcciones retenidas, cuanto mayores son, h posicién del

ratio de Prueba Defensiva de la empresa para el page inmediato de deudas sc ve

memiada en mayor proporcién, obligando a la empresa a optar por un mayor

endeudamiento para cubrir su dé}401citnatural propio del giro del negocio y su dé}401cit

fomsso entiéndase detracciones retcnidas Cuyo costo es el de mayor impacto. Por

lo que concluimos en decir; Que ks Detracciones tienen una relacién directa en h

Liquidez de las Pymes de Servicios de Paneles de Publicidad Exterior en la Region

Callao en el periodo 2015 estzi ckararnente determinada. (Véase cuadro 5.1, 5.2 y

Gré}401oos5.1, 5.2)

5.2. Resultado para la Hipétesis especi}401ca2

Cuadm 5.3

RELACION CON LOS PRIEUPUESTOS DE TESORERiA

. Detmccioncs (1+2) Nucvo

s�034"�031°Cal�035(1) Retenidas (2) Saldo Caia
12,464 192,731 205,195

Feb-15 -219,882 190,570 -29,312

-375,877 190,690 -185,187

Abr-15 -438,152 191,088 -247,064

May-15 -430,414 249,090 �024I 81 ,324

-327,036 254,976 -72,059

Jul-15 -414,572 275,955 -138,616

-173,533 290,243 116,710

�024130,453 312,085 181,632

9,412 325,115 334,527 »

166,460 348,771 515,231

109,065 359,579 468,644

, Fuente: Elaboracién propia
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Gré}401co5.3

RELACION CON EL 1>R12sUr=uEsTo DE TESORERiA

ISa|do Ca}a I Detracciones Retenidas I(1+2)NuevoSa|do Caja R

I�030.�024c }401ts

c KD 3 3 § 33 E 33�030?
v-1'�034 O 0 .,. <3 I; Q 3 d 37�0302' 301 . - 10 N mm

21 E S 3 S .7�031. 1:, S �030"3; 8
mg 5 s 4 N ~ 3 ,.- <r. 3

, EN 2 2 2 ". 3 3 ca
2 ~ g

E F�030 N a

2 I 2: |
r-1 O1

1"�030 * ' �024x�024''�034-r�024-1

'3�031 § C" C�031 C�031

�030 5° 53�031""3 43�030 V5 0* 3,9 (:0 «$5.. 09)�030$0�03405�031
%* .. :2 M m

N 3 E '7 -2 m i

2 ; a 2 %% .�0342~ E
2:�030 2 3. 2 ma 7 L; '
�034.' I~ ' V ' 8

v~ ".4 « N

�035°. N ° 3 I»
m -n ; .., u\�030
" "1 ~ ' Q
"P 3 9' .-u

<7 7 7

Fuentc: Elaboracién propia

De la informacién mostrada en el Cuadro 5.3 y el Gré}401co5.3, se determina que dc

los saldos dc tesoreria mes a mes en el periodo 2015, colegimos que la empresa

tiene un dé}401citdc mja el mismo que es agudizado por las detracciones Retenidas

que privan a la empresa detener mejor posicién de page do obligaciones en el corto

plazo, obligando a los accionistas no solo a apabncar a la empnesa con aumentos

dc capital sino con mayores endeudamienlos con las entidades }401nancieras.
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Gré}401co5.4

SALDO DE CAJA '

| 200,000 �024*

U 100,000 �024~�024�024�024�024�024�024�024�024�024�024�024-%�024~�024�024�024�024

0 '''''�030'''�030j''�030�030�030�030''*''�030;?V'-'

�030> 6» <9 9 v. 6; 6» c) �030a .

¢«>_~§\°«;¢~:_

400.000 "N. -"'0-H. ___...._____._T

-300,000 _�030 -:�024�024_�024:�024�024-�024�024�024�024-�024

-4oo,ooo -44- �024~ �024-�024- �024�024�024�024-�024�024�024�030

-"$00,000 

Fuente: Elaboracién Propia

En el gré}401co5.4, se muestra que el riesgo dc Tesoreria que esté rmfs ligado al corto

plazo nos anuncia una alena dc riesgo de liquidez mucho mayor en un }401xturo

cercano rea}401rmadapor la linea de tendench, que se aprecia en el gré}401co5,4. Esté

tendencia nos pem}401teasegurar que la neccsidad de apahncamiento siempre estaré

presente. �030

En este escenario también concluimos diciendo que las Detracciones tienen rehcién

directa en el Capilal de Trabajo de las Pymes dc Servicios de Paneles dc Publicidad

Exterior en la Regién Callao en el periodo 2015 esté claramente determimda.
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�030 5.3. Resultado para la I-Iipétesis Especi}401ca3

�030 Cuadro5.4

RELACION PATRIMONIO YDETRACCIONES REl�030EN1DAS

' Detracciones

Retenidas Patrimonio

2

192,731 1,117,448
Feb-15 190,570 1,133,310

190,690 1,146,850
Abr-15 191,088 1,159,886

May-15 249,090 1,217,783

�030 254,976 1,255,768
Jul-15 275,955 1,292,251 '

290,245 1,526,590
512,085 �030 1,565,097

1 325,115 �030 1,398,470
348,771 1,857,901
359,579 1,869,914

Fuente: Elaboracién propia

Q

Gréfico 5.5

RELACION PATRIMONIO YDEFRACCIONES RETENIDAS

2,000,000 j�024�024�024�024�024�024:�024�024�024�024�024�024�024�024�024�024�024�024�024�024�024�024�024»�024�024�024

1,800,000 �024~�024~�024~�024�024�024�024----�024--~�024-�024�024~�024�024�024�024~«�024

1,600,000 �024

1,400,000 �024�024~�024-9A~?�024-�024�024�024�024L~�024�024

1,200,000 �024-�034"�024�024'�034*�024L*7 *' -

1,000,000 �034�024: 2 -�024-7*�030�024�030*- -

800,000 �024�024�024�024�024 �024 A-~ �024

600,000 �030M V�030 *�030�031�024-"5' -�024- ,

400,000 �024-~---- �024- �024- -

 2°°�031°�030f°:1 :1 7 .1 1 1:1 j 7J__ZI_ i :| :
Enc-I5 Feb-15 Mar-15 Abr-15 May41S Jun-15 .1u|-I5 /\go�024l5Sel-15 Oct-15 Nov-I5 Dio-15

. I Detracciones Retenidas I Patrimonio

Fuente: Elaboracién propia
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Confom1e se observa en el Cuadro 5.4 y el Gré}401co5.5 de 1a informacién

suministrada porla empresa mes ames en e1 periodo 2015, donde podemos observar _ '

que el aumento patrimonial se ha debido bésicamente al aumento dc capital

efectuado por los accionistas de la empresa en noviembre 2015.

Las detracciones Retenidas privan a 13 empresa de tener ur1a mejor posicién

Patrimonial la que estan'a menos comprometida en su endeudamiento con terceros

y asi mismo origina que se muestre hacia el exterior ciena precariedad toda vez que

dbminuye el valor del Patrimonio haciendo que el valor de sus acciones sea menor,

afectando su rentabilidad .Por1o que también concluimos diciendo 1as Detmcciones

tienen relacién directa con e1Patrimonio de 1215 Pymes delservicios de Paneles dc

Publicidad Exterior en la Regién Callao en el periodo 2015, esté claramente

determinada. (Véase cuadro 5.4 y gré}401co5.5).

5.4. Resultado para la Hipétesis General

Cuadm 5.5 '

RELACION SOBRE OBLIGACIONES FINANCIERAS

Come to Detracciones Obligaciones (31-ii) 1355::

P Retenidas Financieras . ga .
F1nanc1eras

192,731 1 19,641 -73,090

Feb-15�031 190,570 86,064 - 104,506

190,690 161,617 -29,073

�030 Abr-15 191,088 161,617 -29,471

249,090 361,617 112,527

254,976 361,617 106,641

Jul-15 275,955 561,617 285,662

290,243 671,617 381,374

312,085 761,617 449,532

325,115 851,617 526,502

348,771 881,617 532,846

~ » 359,579 1,151,617 792,038

Fuente: Elaboracién propia
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Gré}402co5.6

RELACION SOBRE OBLIGACIONES FINANCIERAS

lDetracciones Retenidas l0b|igaciones Financieras I(2~1) NuevasObligaciones}401nancieras

: §

}401g }401g }401.|§n|iNN]J IJ1r.l-]._|.|..J|...,.. .L,.|l|. -. U T ..
�0300:»°�031§ 5° .. %.'-�030°E$95 �030,~<°6.4�031V5�035,5�031�030NC�031,\.~°�03191°�031UN�035

Q a an�030 of O

5* Eye 3:» :32: �030yr�030O 93 Va cjv 09 �030X0 0\

Fuente: Elaboracién propia

Como se observa en el Cuadro 5.5 y el Grzi}401co5.6 de los datos proporcionados por

la empresa mes a mes del periodo 2015 esta es concluyente a1 establecerse que ha

mayores montos de detracciones retenidas surge la necesidad de rmyor

endeudamiento en el sistema }401nanciero.Con}401rmandolos resultados de las

hipétesis especi}401cas,las detracciones retenidas tienen relacién direcla con la

liquidez, el capital de trabajo y el patrimonio de la empresa limitando su accionar y

su desarrollo econémico }401nanciero.
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�030 Cuadro 5.6 ,

OBLIGACIONES FINANCIERAS �024DI-ZFRACCIONESRETENIDAS '

(1) (2)
119,641 192,731

Feb-15 86,064 190,570 H

161,617 190,690

Abr-15 161,617 191,088

361,617 249,090

361,617 254,976

Jul-15 561,617 275,955

671,617 290,243

761,617 312,085

. 851,617 325,115

. 881,617 348,771

- 1,151,617 359,579

Fuente: Elaboracién Propia

. ' Gra}401co5.7

- �030 OBLIGACIONES FINANCIERAS -DEFRACCIONES RETENTDAS

900.000  7~-~~ !

800,000 �024�024�024~�024�024�024~-�024�024�024�024--�024�024-�024-�024�024--�024�024~�024�024�024-�024�024�024-�024~�024�024--�024�024�024�024-�024�024~�024�024

�030700,000 -�024�024-�024~�024~�024�024~«--�024-�024�024�024�024�024�024--�024:�024�024�024-�024-�024�024�024�024�024�024�024�024--�024--�024~~--�024�024-�024�024�024�024-�024�024�024-

! 600,000 --�024�030�024-�024~�024-�024~�024»---�024--�024�024�024~�024--�024~�024�024�024�024�024~�024�024-�024--7--�024�024-�024�024�024�024�024�024�024�024�024�024~�02443

' 500,000 �024�024-�024-�024~�024--�024---�024�024�024-�024-�024~;/~'-_�024-�024�024--�024--�024�024-�024~�024--�024-�024~�024�024-�024�024�024�024

400.000 �024..._...........__._.._...j�031,�031.�031_�031_._.�024.......�024_...........�024........-_..�024�024_-..___......!

300,000 �024�024�024-�024---�024�024--�024~--�024�024�024�024�024-;-'-�031�031�024�024-�024�024�024�024-�024~-�024�024�024�024�024�024�024�024�024�024�024�024�024

1 200,000 �024�024___ --"=3-' --�024�024�024�024:�024-�024�024�024-�024~�024~�024�024�024--�024�024�024�024�024�024�024

100,000 1-3- -.�024~�024-�0241-�024-�024»�024�024�024~.-�024�024�024.~�024-�024�0241-�024�024�024�024�024r�024-�024-r~�024�024-1-�024-~�024.r�024-�024-1�030

1 �030 �030o �030a "5' <9 �030o �030:1 �030a "0 �030o �0309 4o �030o. Q53,» «*3» �030ytv�25453yxx \§:» \&,N Y&?,'» 5%,» 0&5 éoxx ow,» _

- j-OBLIGACIONES FINANCIERAS (1)

-Z DETRACCIONES RETENIDAS (2)

' ----- Lineal (OBUGACIONES FINANCIERAS (1)) {

----- Lineal (DETRACCIONES RETENIDAS (2))

Fuer1te:Elaboraci6n 1=1o;Ia�034�034"'
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En el cuadro 5.6 y el gra}401co5.7 nos permite apreciar a las detracciones y su rehcién

dinecta con ks obligaciones }402nancieras,observamos como la linea de tendench se

mantiene en ambos casos con}401rmandosu relacién a mayor detraccién mayor es el

monto de cndeudamiento al que tiene que acceder la empresa en el Sistema

}401nancieropara poder cubrir sus obligaciones inmed iatas de corto phzo. Por lo que

concluimos a}401nmndoque las Detraccioncs tienen relacién directa en el desarrollo

Econémico Financiero de las Pymes de Servicios de Publicidad Exterior en la

Regién Callao, periodo 2015.
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VI. DISCUSION DE RESULTADOS

6.1. Contratacién de las hipétesis con los resultados

A. Prueba de hipétesis principal.

Ho: Las Detracciones no tienen relacién directa en el desarrollo Econémico

Financiero de las Pymes de Servicios de Publicidad Exterior en la Regién

Callao en el a}401o2015.

Ha: Las Detracciones tienen relacién directa en el desarrollo Econémico

Financiero de las Pymes de Servicios de Publicidad Exterior en la Regién

Callao en el a}401o2015.

CORRELATIONS �030 �024�024
/VARIABLES=Detrac.Reten Oblig.Finan;:_

/PRINT=TWOTAIL NOSIG

/MISSING=PAIRWISE. �024

Correlaclones

Detracciones Obligaciones

retenidas Financieras

Detracciones Correlacién de ..

�024i

_�034
' Obligaciones Correlacién de ..

K

_
�034.La correlacién es signi}401cativaen el nivel 0,01 (2 colas).

rNONPA5_ COR§V W�030 7? _�030

/VARIA,BLES=Dy§1:::ac . Reten Oblig . Financ

/PRINT=SPEAl3MAN TWOTAIL NOSIG

{DfJISSING=PAIRWISE .
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Correlaciones no paramétricas

Correlaciones I

Detracciones Obligaciones

retenidas Financieras

Coe}401cieyntede 1000 0975»

Detracciones °°"°'3°'°�035

. retenidas Sig <'=i'a*°'a'> K0

Rho de 9 _
Spearman Coe}401cientede ..

> _ . 0,975

Obhgaclones °°"e'3°'°�034

Financieras Sig. (bilateral) 0.00000 �024

_
"0 La correlacién es signi}401cativaen el nivel 0,01 (2 colas). l

Las Detracciones retenidas, estén relacionadas directamente con las obligicio ncs

}401nancierasen un 97,5% (coe}401cientede cornelacién de Pearson dc 0,975).

REGRE§§,1 Q}�0301_ 717% ,,
4rg1;s_s;N<3 LISTWISE

/STATISTICS COEFF OUTS CI <95)�035R ANOVA

/CRITERIA=PIN( .05) POUT ( . 10)

/NOORIGIN -

_.,,,Z,12EPEN,DENT 01>,.lll9 ,- E1:-..�034a"�030=, . -, ,, .. _

/_.*,�031.1l�0303.27,§!..Q.1.?..=..}.�030E__1�030.�030.?613RW,E?£�030E,§E°-_R._e.�031Ce_1"_-___ . -

Resumen del modelo

Modem R cuadrado R 0uadrado Error es_ténd-ar de la

a ustado estrmaclbn

0,9843 0.96872 0.96559 6564007627

a. Predictores: (Constanta), Detracciones retenidas

La variable Detracciones tiene relacién directa con las obligaciones }401nancierasen

96.87% (coe}401cientede detemrinacién R2 = 0,9687).

_ » ANOVA'

Z
I:
11-:

�034K-
a. Variable dependiente: Obligaciones Financieras

D. Predictores: (Constanta), Detracciones retenidas
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jl
F1

:E§EE
a.Vanab|e dependienre. miigacsanes Financmas

Y = -9380S7.48'6+5.467X

Yras Obligaciones Financieras

X son las detracciones retenidas

Gré}401oo6.1

REPRESENTACION GRAFICA DEL VAIDR T-STUDENT DE LA Hn>(�031rrEs1sPRINCIPAL

Recham Ho

Acepta Ho

c= 0,000

I-"I -I

-0.05 0,0 0,05

Al desarrollar la prueba estad}401ticadc �034t�035student, hemos obtenido un �034p�035valor de

0.000 < 0.05, cnconsecuencia, se rechaza la hipétesis nula y sostenemos que las

Detracciones tienen relacién directa en el desarrollo Econémico Financiero de las

Pymes de Servicios de Publicidad Exterior en la Regién Callao en el a}401o2015.

De la evidencia empirica analizada en su conjunto podemos colegir, que la hipétesis

general ha sido con}401rmadaa través de sus tres hipétesis especi}401cas;Las

detmcciones retcnidas tienen relacién dimcta en el desarrollo econémico Financiero

de hs PYMES de servicios de paneles dc publicidad exterior en la regién Callao en �031

cl periodo 2,015 al haber quedado demostrado que in rmyor detraccién retenida

mayor endeudamiento }401nanciero,para cubrir los desfhces de liquidez por el giro
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propio del negocio y adicionalmente para cubrir la retencién forznsa de sus

detmcciones, que debilita sus saldos de caja para cumplir sus obligaciones dc corto

plazo, lo que obliga también a los accionistas a tmtar de paliar este inpacto

efectuando un mayor apone de capital para mejorar la economh de la empresa y de

esa manera resolver en parte el problerm dc liquidez y proteger e] patrimonio de la

misma, en dctrirnento de la obtencién de un mejor dividendo sin embargo h

evidencia empirica nos muestra también que el es}4011erzodc los accionistas

aportando capital adicional solo es un paliativo momenténeo porque luego la

tendencia sigue siendo la misma.(Véase Cuadro 5.6y gré}401co5.7) _

B. Prueba de hipétesis especi}401ca1.

Ho: Las detracciones no tienen relacién directa en la liquidez de las Pymes de

servicios de Paneles de publicidad en la Region Calho en el periodo 2015

Ha: Las detracciones tienen relacién directa en E: liquidez de has Pymes de »

servicios de Paneles de publicidad en h Region Callao en el periodo 2015

CORRELATIONS

/VARIABLES=Detrac.Reten Liquidez.Cte

/PRINT=TWOTAIL NOSIG

/MISSING=PAIRWISE.

Correlaciones

Detracciones Liquidez

retenidas corriente

Detracciones Correlacién de 611.

retenidas Pearson �031

Sig. (bilateral) _()35

N 12

Liquidez Correlacibn de 6 1. 1

corriente Pearson ' 1

Sig. (bilateral) 035

N 12 12

'. La correlacibn es signi}401cativaen el nivel 0.05 (2 colas).
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NONPAR CORR

/VARIABLES=Detrac.Reter1 Liquidez.Cte

/PRIN�030I�030=SPEARMANTWOTAIL NOSIG

/MISSING=PAIRWISE .

Correlaciones no paramétricas

Correlaciones

Detracciones Liquidez

retenidas corriente

Rho de Detraldciones Coe}401cientede 1.000 490

Spearman retenldas correlacnon

Sig. (bilateral) 105

N 12 12

Liquidez Coe}401cientede 490 1 000

corriente correlacién ' '

Sig. (bilateral) _1o5

' N 12 12

Las Detmcciones retenidas, estén relacionadas en }401amadirecta con la liquidez

corriente en un 49,0% (coe}401cientede corrclacibn de Pearson de 0,490).

REGRESSION

/MISSING LISTWISE

/STATISTICS COEFF OUTS CI(95) R ANOVA

/CRITERIA=PIN ( . O5) POUT ( . 10)

/NOORIGIN

/DEPENDENT Liquidez.Cte

/METHOD=ENTER Detrac.Reten.

_ Resumen del modelo �030M

Modem R cuadrado R guadrado Erroresféndgrde la

a ustadc estnmaclén

0.934�030 0.96872 0.96559 e5s4o.o7e27

a. Predictores: (Constanta). Detracciones retenidas

La variable Detracciones retcnidas tienen relacién directa en la liquidez corriente

en 96.87% (coe}401cientede determinacién R2 = 0,96872).
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ANOVA'

sumadecuadradosE-E
1 Regresién 141971235947077 1 141971235947077 5.945 .035�035

R9-5idU° 238696870446.590 10 23869687044559

T0�030-9| 380668106393.667 11

a. Variable dependiente: Liquidez corriente

b. Predictcres: (Constants), Detracciones retenidas

Coeficientes'

estandaridns estandatizados conflan ara B

M°de'° Error Baa 5'9�030 Lfmite Llrnite
esténdar inferior superior

1 (Constants) 533422.249 193873.243 2.682 .023 90305.049 975539.448

°e"".°°i°"°�030 1.733 V .731 .611 2.439 .035 .154 3.412
retenidas

a. Variable dependienle: Liquidez conieme

Y = 533422.249 + 1.783 X

Y es Liquidez Corriente

X son las detracciones retenidas

Gré}401co6.2

REPRESENTACION GRAFICA DEL VALOR T-STUDENT DELA

HIPOTESIS ISPECIFICA 1

Rt.-chnm}402o

Acepm Ho

III�030 IIII
-0.05 0.0 0.05
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A1 desanollar la prueba estadlstica de �034t"student, hemos obtenido un �034p�035valor de

0.023 < 0.05, en consecuencia, se recham la hipétesis nula y sostenemos que las

detracciones in}402uyendirectamente en la liquidez de las PYMES de servicios de

Paneles de publicidad en la Region Callao en el periodo 2015. Lo que a}401nmque

los resultados obtenidos en los Cuadros 5.1, 5.2, re}402ejadosen los Gré}401cos5.1, 5.2,

donde se asevera con propiedad la importancia que liene para la empresa cl poder

contar con las Detracciones retenidas. Toda vez que su situacién de liquidez mejora

sustancialmente. Quedando claro también que el problema de la empresa es de

Liquidez, por lo que concordamos con 10 dicho por el Dr. Xavier Sales (lo que

determim si un negocio puede tener problemas de liquidez, no solo es la

disponfbilidad de cash 0 incluso de poder vendcr activos répidamente sin perder

valor y sin afectar la continuidad del negocio, sino ia capacidad de conseguir dinero

prestado cuando se necesite), y en el anélisk de la evidencia empirica la empresa

logra su objetivo dc conseguir liquidez en el sisterm porque muestra solvencia, Pero

eso no implica que se tenga que detener el desarrollo econémico de la misma por

tenet que cargar con pasivos }401nancierosno productivos como es el caso del

}402nanciamientode las detracciones retenidas. ~

C. Prueba de hipétesis especi}401ca2.

Ho: Las detracciones no tienen rehcién directa en el Capital de Trabajo de las

PYMES de servicios de Paneies de publicidad en kl Region Callao en el

periodo 2015

Ha: Las detracciones tienen relacién directa en el Capital dc Trabajo de las

�030 PYMES de servicios de Paneles de publicidad en la Region Callao en el

iaeriodo 2015

- CORRELATIONS '

/VARIABLES=Detrac.Reten Capital.Trab

> /PRINT=TWOTAIL NOSIG

/MISSING=PAIRWISE.
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Correlaciones

Detracciones Capital de

retenidas trabajo

. 1 ,653
retenidas Pearson

Detracciones Correlacién de -

Sig <bi'a*era'> H
T

CapIt'a| de Correlacién de

trabajo Pearson �031

. Sis <bWa'> j
j

�034.La correlacién es signi}401cativaen el nivel 0,05 (2 colas).

NONPAR CORR

/VARIABLES=Detrac.Reten Capital . Trab

/PRINT=SPEARMAN TWOTAIL NOSIG

�030 /MISSING=PAIRWISE.

Correlaciones no Baramgtriqgs

' Correlaciones

Detracciones Capital de

retenidas trabajo

Rho de Detracciones Coe}401cientede .

Spearman retenidas 1°00

Sig» <°*'a*°'a'> _

T
Capital de trabajo .

oorrelacién �030648 1000

Sis (bi'ate'a'> -
T

*. La correlacién es signi}401cativaen el nivel 0,05 (2 colas).

Las Detracciones retenidas, estzin relacionadas directamente con el capital de

trabajo en un 64,8% (coe}401cientedc conelacién de Pearson de 0,648).
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REGRES S I ON

/MISSING LISTWISE

/STATISTICS COEFF OUTS CI (95) R ANOVA

/CRITERIA=PIN ( . 05) POUT ( . 10)

/NOORIG IN

/DEPENDENT Capital.Trab

/MET!-IOD=ENTER Detrac.Reten.

Resumen del modelo ,

a ustado estumacaén

12364366466
�030a.Predictores:(Cons1ante),Detracciones retenidas

La variable Detracciones retenidas tiene relacién directa en el capital de trabajo en

M ' ' 42.7% (coe}401cientedc det/srminacic'>n R1 = 0,427).

�030 ANovA'

. -E116
1 j

jj
266666666666-667j�034

a. Variable dependlentez Capltal de trabajo

b. Predlclores: (Constente). Detracciones retenidas

cooncumw

Modem estandarlmdns estandarizados oon}401anmam 8

. Beta Lnmnte Inferior .
estandar suenorlj
- 

Dettacciones

EEEEE
a. Variable dependlentez capital de trabajo

Y = 366421.038 + 1.596 x

' Y es Liquidez Corriente

X son las detracciones retenidas
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Gra}401co6.3

REPRESENTACION GRAFICA DEL VALOR T�024STUDEN'1'DE LA

1-m>c�031m3s1sESPBCIFICA 2

Rcclmm}402o

Acepta Hn

..uII �030 II:-.
-0.05 0.0 0.05

Al desarrollar la pmeba estadistica do �030�030I�031�030student, hemos obtenido un �034p�035valor de

0.044 < 0.05, en consecuencia, se rechaza la hipétesb nula y sostenemos que las

detracciones tienen relacién directa en el Capital de Trabajo dc las PYMES de

servicios de Paneles de publicidad en la Region Callao en el periodo 2015.

Carlos Canto, expresa �034queuna buena gestién del }402ujode caja pemlitira retr}402auira

�030losaccionistas a través del page do dividendos, por la inversion realimda en la

empresa. Lo que a}401rmalos resultados obtenidos en el Cuadro 4.5 y Gré}401cos5.7;5.8

Carlos Canto, expresa �034queuna buem gestién del }402ujode caja pemmitiré rembuir a

los accionstas a través del page do dividendos, por ka inversion realizada en la

empresa. Finalmente, dice Carlos Canto (se debe tener presente que un }402ujode caja

positivo proporciona Ia fonalem necesaria para que una empresa pueda seguir

creciendo, a través de una rmyor inversion en in}401aestructura,inversion en

investigacion y desarrollo, adqu'sici6n dc nueva tecnologia, es decir contrfbuiré a

la gestion estralégica de la empresa). Lo dicho por Canto rea}401rrnalo que nuestra

V evidencia empirica sostiene que las detracciones retenidas debilitan la Ibrtaleza de

la empresa, al limitar la gestion estratégica de la empresa.
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�030 - D. Prueba de hipétesis especi}401ca3.

Ho: Las detracciones no in}402uyennegafwamente en el Patrimonio de las Pymes de

servicios de Paneles de publicidad en la Regién Callao en el periodo 2015

Ha: Las detracciones in}402uyennegativamentc en el Patrimonio de las Pymes de

servicios de Paneles dc publicidad en h Rcgién Callao en el periodo 2015

CORRELATIONS

/VARIZ-\'BLES=Detrac.Reten Patrimonio

/PRINT=TWO'I�030AILNOSIG

. /MISSING=PAIRWISE.

Correlaciones -

Delracciones

retenidas Pa(rimonio

Detracciones Correlacién de

retenidas Pearson �031

5i9~<'="a�030°'°'>2%
T

. Patrimonio Correlacién de ..

Sig-<°i'a*e'a'>T-
j

"". La correlacién es signi}401cativaen el nivel 0,01 (2 colas).

NONPAR CORR

/VARII-\BLES=Detrac.Reten Patrimonio

, /PRINT=SPEARMAN TWOTAIL NOS IG

/MISSING=PAIRWISE .
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' Correlaciones no paramétricas}

Correlaciones

Detracciones

retenidas Patrimonio

Spearman retenidas correlacion '

Si9- <b"atera'> 2&1

j
Patrimonio Coe}401cientede

correlacién

. sas%<=>uateraI> nmlj ~

". La correlacibn es signi}401catixaen el nivel 0,01 (2 colas).

Las Detracciones retenidas, estén relacionadas con el patrimonio en un 95,8%

(coe}401cientede correlacién dc Pearson dc 0,958). �030

REGRES S ION

/MISSING LISTWISE

/STATISTICS COEFF OUTS CI (95) R ANOVA

/CRITERIA=PIN ( . O5) POUT ( . 10)

/NOORIGIN

/DEPENDENT Patrimonio

/METHoD;ENTER Detrac.Reten.

Resumen del modelo

Modelo R cuadrado R cuadrado ajustado Error es.ténd.ar
de la esumacaon

12774183309
a. Predictores: (constante). Detracciones retenidas

La varbble Detracciones retenidas tienen relacién directa en el patrimonio en

77.3% (coe}401cientedc deterrninacién R�030= 0,773).
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ANOVA�030

vemwwca E
556270139241.97E! 55e27o139241.97s 34.086

163195088592.689 16319508859269 -:

719465227834-667 Til
a. Variable dependiente: Patrimonio

b. Predidores: (Constanta), Detraociones retenidas

0oef|cIentes'

Coe}401cientesno Coe}401clemes 95.0% intenralo de

eslandarimdas estandarimdos con}401anmpara B

Llmite Llmlte

Mudelo Z
I:

Delracciones

mama
3. Variable dependienlez Patrimonio

Y = 407671.611 + 3.530 x '

Y es Patrimonio

' �030 X son las detracciones retenidas

Gré}401co6.4

REPRESENTACION GRAFICA DEL VALOR T-STUDENT DE LA

HIPOTESIS EsPEcrF1cA 3

Rcclaaza Ho

Aceptn Ho

-III III-
-0.05 0.0 �031 0.05
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Al desarrollar la prueba estadistica de �034t�035student, hemos obtcnido un �034p�035valor de

0.033 < 0.05, en consecuencia, se rechaza Ia hipétesis nula y sostenemos que las

�030 detracciones tienen relacién directa en el Patr'rnonio delas PYMES de servicios de

Paneles de publicidad en la Regién Callao en el periodo 2015.

Lixardo Ballesteros Cerhiaro, opina sobre la Rentabilidad Operacional del

patrimonio y dicez�035E1 indicador }401nancicromis precise para valorar la rentabilidad

del capital es el Return on Equity (ROE). Esta ratio mide el rendimiento que

obtienen los accionistas de los fondos invertidos en la sociedad; es decir, el ROE

trata de medir la capacidad que ticnc la empresa de remunerar a sus accionistas.

ROE=Utilidad Neta/Patrimonio

Este indicador permite conocer como se estein empleando los capitales de una

empresa. Cuanto mas alto sea el ROE, rmyor seré h rentabilidad que una empresa

puede llegar a tener en }401mciénde los recursos propios que emplea para su

}401nanciacién�035.Lo que con}401rmalo resaltado en nuestra evidencia empirica que las

detracciones retenidas limitan la rentabilidad de la empresa en detrimento del valor

de sus acciones y por lo tanto um menor retnbucién a sus accionistas.

6.2. Contrastacién de nesultados con otros estudios similares

El Sistema de Detracciones impacta signi}401cativamenteen la liquidez en la Pymes

ya que a] tcner cl dinero en la cuenta corriente del Banco de la Naciéng y agregar

que solo puede ser utilizado para (:1 page de impuestos, originan que al mismo

tiempo que la empresa no pueda reinvertir su capital de uabajo, originando que la

empresa solicitc productos }401nancieros,incrementando asi los gastos }401nancieros,y

disminuyendo Ia rentabilidad de la empresa. A mayor monto dc detracciones

Retenidas mayor necesidad de accedera los productos }401nancierospara solucionar

la liquidez de la empresa en el corto plazo.

Castro (2013) manifiesta que la aplicacién del SPOTcausa un impacto signi}401cativo

en la liquidez de la empresa para reinvertir cl capital de trabajo, originando un
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V efecto negative en el costo de opottunidad, y adennis se aprecia en cl incremento

de los gastos }401nancieroscomo comecuencia de la necesidad de }401nanciamiento.

Ademés cl SPOT como recaudacién Administrativa atenta contra el Principio de

Reserva dc Ley, ya que no deberia ser una nomn dc rango de Iey formulada por la

Administracién Tributaria ni mucho menos ser las Resoluciones de

Superintendencia las cuales amplien la los alcances de la norma; asimisrno atenta

al principio dc equidad ya que no es equitativo porque afiacta a toda clase de

empresas que comercializan bienes oprestan servicios afectos al sistema; sin tonnr

en cuenta su tama}401oy su capacidad contr}402mtiva,y el principio de no

\ oon}401scatoriedadya que las empresas sujetas al sistema no pueden disponer

l}402arementede sus fondos detraidos (Castro Tavara, 2013).

De otra parte, tenemos lo manifestado por Zavaleta (2015) cuando nos dice que las

detracciones tributarias s1�031in}402uyenen la liquidez de las empresas; es decir, si a las

empresas se les aplica el sisterra dc detracciones, ello va adisminuir la liquidez de

estas, esta acotacién guarda fntima relacién con nuestros hallazgos que con}401rman

esta aseveracién. _

Situacién diferente la expuesta por (Lemos Tavares, 2008), quien asumel que la

Tributacién Extra}401scalen el mercado F inanciero lo de}401nenlos objetivos que esta

intervencién trxbutaria pueda perscguir. lndicando que tal intervencién puede

�030 �030 conbatir extemalidades, también puede tener el objelivo dc prevenir riesgos y

Finalmcnte la Tributacién Extrafscal en el sistema }401nancierotambién puede

utilizarse en aras dc curnplir retos de politica Econémica, por el papel que cl -

V mercado }401nancierodesempe}401aen las economias del mercado
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VII. CONCLUSIONES

La evidencia empirica nos ha permitido llegar a las siguiennes conclusionesz

A. Las Detracciones retenidas tienen relacién directa en la Liquidez de las

empresas PYMES de pancles de publicidad exterior en la region Callao en el

periodo 2015 ocasionéndoles sobrecostos }401nancieros que agudizan su liquidez

de corto plazn.

B. Las Detracciones retenidas tienen relacién directa en ei Capital de Trabajo de

las empresas PYMES de panelcs de publicidad exterior en la regién Callao en

cl periodo 2015 al ocasionarles debilitamiento de su capital dc inversion

viéndose formdos a acudir al sisterm }401nancieropara cubrir su desface para el

cumplimiento de sus obligaciones de inversion de corto plazo y a su vez cubrir

también el desface de lacaja ocasionado por las detracciones retenidas tomadas

por el estado. ,

C. Las Detracciones retenidas tienen relacién directa en el Patrimonio de las

empresas PYMES dc paneles de publicidad exterior en la region Callao en el

periodo 2015 le ocasionan a la empresa debilitamiento de su patrimonio ya que

parte de él no puede ser utilizado para la generacién de utilidades sino muy por

el contrario le ocasiona perdida }401nancieraa}401ectandoporlo tanto su gestién.

D. De la evidencia empirica analizada en su conjunto podemos colegir, que la

hipotesis general ha sido con}402rmadaa través de sus tres hipétesis especi}401cas;

Las detracciones retenidas tienen relacién directa en el desarrollo econémico

F inanciero de las PYMES de servicios de paneles de publicidad exterior en la

regién Callao en el periodo 2,015 al haber quedado demostrado que ha mayor

detraccién retenida rmyor cndeudamiento }401nanciero,para cubrir los desféces

dc liquidez ocasionados por el giro propio del negocio y adicionalmente para

cubrir la retencién fomosa de sus detracciones, que debilita sus saldos de caja

para cumplir sus obligaciones de corto plazo. Asi mismo es impactado el

Patrimonio ya que las detracciones retenidas no son utilizadas y limitan la

' generacién de utilidades ocasionandole més bien pérdida }401nanciera
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VIII. RECOMENDACIONES

A. Fxigir al ejecutivo coherencia, ya que, si promueve una Ley para el

desarrollo de la competividad de la micro, peque}401ay mediana enpresa

deberia por lo tanto dejar sin efecto Impuestos antitécnicos oomo las

detracciones que le quitan liquides a las PYMES, por tanto, con poco

» argumento para desarrollar competlvidad.

�030 B. Propiciar que el estado coadyuve con su respaldo a fin de que las

instituciones crediticias }402exbilicensus exigencias para conceder fondos de

inversién a las PYMES a }401nde que estas puedan restituir y potenciar su

capital de inversién y de trabajo.

C. Exigir alejecutivo propiciar normas tributarias que le pennitan a las nuevas

ernpresas PYMES tener un tratamiento especial en los 02 prirneros a}401os

donde solo paguen Lma tasa }401nica5% sobre sus ventas por todo concepto a

}401nde que se capitalicen y protejan su patrimonio y puedan integrarse en el

tercer a}401ofortalecidos al sistema donde le corresponda trnbutar.

D. Me permito recomendar la creacién de un Cerci}401cadode Valor Negociable,

cuya }401nalidadseré devolverle en forma inmediata el saldo de detracciones

retenidas al empresario Pyme. El mismo que seré emitido por el Banco de

la Nacién con el aval del Estado Peruano, este certi}401cadode Valor

Negociable podré ser negociado en el mismo Banco de la Nacién 0 en

cualquier entidad del Sistema Financiero Nacional.

Esta iniciativa estzi alineada a la politica del Acuerdo Nacional, Vigésima

Octava: BUSQUEDA DE LA COMPETITIVIDAD, PRODUCTIVIDAD

Y FORMALIZACION DE LA ACTJVIDAD ECONOMICA. (Propiciar

una polftica tributaria que no grave la inversién, cl empleo y las

cxportaciones). Se adjunta propuesta legislativa.
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ANEXO 03: Declaracién Jurada. �030

_ Yo,JAIME MARTIN NUNEZ SOTO identi}401cadocon D.N.I. N�03425506591. _

V Contador Publico Colegiado con Matricula N° 887], declaro bajo juramento que

los datos consignados en el presente Imbajo de investigacion son reales dc la

empresa dc Scrvicios de Paneles de Publicidad Exterior, que }401rerontomados por

conveniencia para el desarrollo de la investigacién en consecuencia se utilizé la

�030 muestra por conveniencia. Por }401nesde seguridad y por no tener la autorizacion de

los se}401oresaccionistas, no sc revelé la razon social de la empresa, motivo por el

cual se esta reemplazando por cl nombre de JRPUBLICIDAD SAC.

Atentamente,

JAIME MARTIN NUNEZ soro

C.P.C.N° 8871

1 14



ANEXO 04: Proyecto de Ley

PROYECTO DE LEY QUE OTORGA EL

CERTIFICADO DE VALOR NEGOCIABLE

- PYME, EN EL MARCO DE LA POIJTICA

ECONOMICA DEL ESTADO DE PROMOCION

DE LA MICRO, PEQUENA Y MEDIANA

EMPRESA

I. EXPOSICION DE MOTIVOS

1 La presente iniciativa legislativa promueve se restructure la polftica econémica-

}401nancierade las PYMES, por los saldos de Delracciones Retenidas por la Sunat,

_ en el Banco de la Nacién después de haber cumplido las PYMES con sus pagos de

obligaciones tributarias, coadyuvando adar estabilidad econémica }401nancieraaeste

sector que ya bastantes problemas tienen rcsolviendo las limitaciones dc liquidez

en las operaciones propias de su giro dc negocio.

1.1. MARCO NORMATIVO

I Constitucién Politica delPen'1

0 Decreto Legislative N° 940 y sus modi}401catorias I

0 Resolucién de Superintendencia N°183-2004/SUNAT,

0 Resolucién dc Superintendencia N° 343-2014

0 Decreto Ley N° 28015 de la Micro, Peque}401ay Mediana empresa

0» Ley 30056 que modi}401cael DL. 28015

' 115



1.2. DESARROLLO

En el Pen�031:las peque}401asy medianas empresas (Pymes) desempe}401anun papel

}401mdamentalen la economia peruana: contrrbuyen a la creacion del empleo,

disminuyen Ia pobreza e incrementan el Producto Bruto Interno.

En lo que se re}401ereal tarna}401oempresarial por nttmero de empresas, las micro,

peque}401asy medianas empresas representan el 99,5% y la gran empresa el 0,5% del

I total.

Sin embargo, en la participacién de los créditos en el sistema }401nancieroen el a}401o

2014, los créditos corporativos representaban un 56%, los de consume 6

hipotecarios un 34% y las Pymes un 10%, por lo que este bajo porcentaje de acceso

al crédito representa un cuello dc botella para el sector.

En el Peru, 5.3 millones de peque}401asy medianas empresas (PYMES) que

nepresenta el 94% del total de empresas �024padecen la informalidad. Pese a que estas

generan el 21.6% del PBI, cuairo dc cinco de estas empresas (83.1%) son

inforrnales.

La alta informalidad afecta al Estado, pues no percibe los impuestos que su

actividad econémica genera, y revierte hacia las peque}401asernpresas "sin

posfbilidades de }401nanciamientoen el sistema bancario. Esto implica que estas no

pueden incorporarse a cadenas productivas de empresas formales. Esto preocupa

' rrés cuando vemos que esta sector emplea a 7.7 millones de trabajadores (45% de

la PEA, casi la mitad). Los empresarios y sus trabajadores no perciben los

bene}401ciossociales, por lo que no gozan de seguro de salud, de pension, entre otros.

Lo preocupante es que en los }401ltimosgobiemos de tumo se han dado y modi}401cado

sendas leyes para para facilitar la inversion e impulsar el desarrollo productivo asi

como elcrecimiento empresarial buscando la fommlimcién de las micros, peque}401as

y medianas empresas a }401nde agrandar la base tnbutaria, pero sin embargo todos

estos dispositivos no han dado los }401'utosdeseados; como es el caso de la Ley N�034 -

29623 y sus modi}401catoriasque pmmueve el }401nanciamientoatraves de la
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' factum comenzial , y el Decreto Legislativo N�0351178, que bene}401ciaa los

pmveedores de bienes o servicios, principalmente a las Micro, Peqlie}401ay

Mediana Empresa (MIPYME), facilitando que accedan a }401nanciamientode

cono plazo para capital de trabajo sin necesidad de endeudarse y en

�030 condiciones que se adec}401anmejor a su nealidad empmndedora; regbmentadas

por el Decreto Supremo N° 208-2015 EF, resultado un fracaso, porque no ha sido

acornpa}401adode un respaldo real a este sector productivo, es por eso que me pennito

plantear la devoiucién inmediata de los saldos disponibles de las detracciones

retenidas en e1Banoo de la Nacién através del otorgamiento del CERTLFICADO

DE VALOR NEGOCIABLE PYME, cuya }401nalidadno es otra que ayudar a que

este sector siga operativo y se actué con justicia para ellos.

Si es medianamentc cierto que el deseo del estado es fhcilitar la inversién e impulsar

el desarrollo productive, asi como el crecimiento empresarial buscando la

fomalizacién de las micros, peque}401as.y medianas empresas a }401nde agrandar la

, base tributarka, entonces que se empiece por devolver al empresario PYME de

. inmediato sus saldos dc Detmcciones retenidas via el instrumento que proponemos.

I. EFEJCTO DE LA VIGENCIA DE LA NORMA SOBRE LA

LEGISLACION NACIONAL

La aprobacién de la presente propuesta legislativa no colisiona, ni modifca ni

deroga ninguna nomia vigente, muy por el contrario, busca de facilitar al

empresario PYME ha devolucién inmcdhta de su capital dc inversién retenido.
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II. AN/XLISIS COSTO �024BENEFICIO

E] presente proyecto de Ley no inoga gasto p}401blicoal estado, ya que lo que busca

es devolverle al empresario Pyme su capital de inversién retenido el mismo que al

ser invertido en su produccién generara nuevos ingresos y por lo tanto mayor aporte

al erario p}401blico�030

- Ill. VINCULACION CON EL ACUERDO NACIONAL

Esta iniciativa legislativa esté alineada a la Polftica del Acuerdo Nacional,

Vigésima Octava: BUSQUEDA DE LA COMPETITIVIDAD,

PRODUCTIVIDAD Y FORMALIZACION DE LA ACTIVIDAD ECONOMICA.

(Propiciar una polftica tnbutaria que no grave la inversién, cl cmplco y las

exportaciones).
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